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URUGVAJUS NUTRAUKS RYSIUS SU MASKVA
ATSISVEIKINO KIPRĄ BIBLINĮ

NEW YORKAS, N. Y. — Praeitą penktadienį, gruodžio 10 d., 
Šalinskienės laidotuvių namuose, esančiuose Woodhaven, N. Y., 
įvyko atsisveikinimas su velioniu Kipru Bieliniu. Iškilmėse da
lyvavo iš Chicagos ir kitų vietų atvažiavusieji giminės, gausūs 
draugai ir vietos visuomeninių organizacijų atstovai. Atsisveiki
nimo iškilmes pradėjo ir joms vadovavo Jonas Pakalka, Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungos Amerikoje Centro Komiteto pirmi
ninkas.

Velionies gyvenimą, darbus ir 
veiklą apibudino:

Vaclovas Sidzikauskas, Vliko, 
Lietuvos Laisvės Komiteto ir Pa
vergtųjų Tautų seimo pirminin
kas; Vytautas Stašinskas, Lie
tuvos generalinis konsulas New 
Yorke; P. Ramans, Latvijos ir 
Estijos Laisvės Komitetų vardu; 
E. Mikūžiūtė, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikos Pildomosios Ta
rybos narė; V. Januškaitė-Les- 
kauskienė, Lietuvių Moterų Klu
bo atstovė; J. Sonda, Keleivio re
daktorius; Kun. Dr. J. Dagys, 
SLA kuopos vardu, kuriai pri
klausė ir velionis; ir Jonas J. Šle
petys, New Yorko Lietuvių Bend
ruomenės atstovas.

šeštadienį, gruodžio 11 d. rytą 
velionies palaikai buvo sude
ginti krematorijume. Deginimo 
ceremonijose dalyvavo tiktai gi
minės ir artimieji draugai.

Paskutinį atsisveikinimo žodį 
tarė Jonas Pakalka.

Laidotuvių metu buvo sugro
ta “Lietuva brangi, mano tėvy
nė”, keli Bacho kūriniai, o iš
kilmės baigtos Lietuvos himnu.

Velionies palaikai kartu su 
praeitais metais mirusio Stepo
no Kairio palaikų urna numato
ma pavasarį perkelti į Chicagos 
Lietuvių Tautines Kapines.

Vliko ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirm. V. Sidzikausko 

atsisveikinimas
Mirė Kipras Bielinis (1883.IX. 

26—1965.XII.7). Mirė didžių ir 
kilnių polėkių, tvirtų principų 
lietuvis, nuo mokyklos suolo iki 
paskutiniojo atsidūsėjimo neat- 
laidžiai kovojęs už. savo tautos 
ir visos žmonijos idealus, už Lie
tuvos nepriklausomybę ir laisvę, 
už demokratiją ir socialinį tei
singumą. Jo nepalaužė nei carų 
iRusijos katorga, nei ilgametis 
ištrėmimas į Sibirą.

Carų valdžiai nuvirtus, Kip
ras Bielinis 1917 metais iš Sibi
ro atvyksta į Maskvą ir ten įsi
jungia į lietuvių visuomeninę ir 
politinę veiklą, grįžta į Lietuvos 
Socialdemokratų P'artijos kovo
tojų gretas.

Lietuvos valstybei atsikūrus, 
Kipras Bielinis yra Steigiamojo 
ir visų demokratinių Nepriklau
somos Lietuvos seimų narys. Vė
liau jis dirba Kauno miesto sa
vivaldybėje, žemės Ūkio Rūmuo
se, rašo į laikraščius ir žurna
lus, veikia savo partijoje.

Didžiajam negandui Lietuvą 
nusiaubus, Kipras Bielinis nė 
akimirkai nesusvyruoja: nusilei
džia į pogrindį, yra vienas Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto organizatorių ir na
rių, pogrindžio spaudos leidėjų.

Sovietų karinėms pajėgoms 
antrukart veržiantis į Lietuvą, 
Kipras Bielinis veža į Vakarus 
įgaliojimus sudaryti Vliko de- 
legaturai užsienyje, tampa jos 
nariu. Jis yra ir Vakaruose at- 
sikūrusio Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto narys, Lie
tuvių Tautos Fondo organizato
rius ir pirmasis jo valdytojas.

(Nukelta į 5 psi.)

IŠ VISO PASAULIO

SANTIAGO. — Čilės vyriausy
bė įteikė parlamentui savo pa
ruoštą žemės reformos įstatymą. 
Parlamente dešiniosios grupės, 
atstovaujančios didžiuosius žem
valdžius pakėlė didelį triukšmą. 
Įstatymas numato išdalinti di
džiuosius dvarus mažažemiams 
ūkininkams.

TOKIJO. — Japonijos parla
mentas patvirtino Japonijos-Pie- 
tų Korėjos sutartį. Ratifikavi
mo dokumentais bus pasikeista 
gruodžio 21 dieną. Sutartis su
kėlė didelę opoziciją, nors ir dėl 
skirtingų priežasčių abejose ša
lyse.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas savo kalbo
je darbininkams piktai atmetė 
sovietų užsienio reikalų minis- 
terio Gromyko kaltinimus Vo
kietijai, kuri siekianti atomi
nių ginklų. Erhardas paneigė 
Gromyko tvirtinim, kad Vokieti
ja gresianti socialistinėms res
publikoms. Priešingai, kalbėjo 
Erhardas, visas mūsų rytinis pa
sienis yra nusagstytas tūkstan
čiais sovietų raketų.

LŽYRAS. — Alžyro preziden
tas Boummediene išvyko į Mas
kvą. Sakoma, kad jis bandys 
įtikinti sovietų valdžią, jog jo 
vyriausybė nėra blogesnė už nu
versto Ben Bellos valdžią. Al- 
žirui yra reikalingi sovietų gin
klai ir technikai, kurie pradėjo 
dirbti Alžire dar prie Ben Bellos 
valdžios.

TOKIJOS. — šiaurės Vietna
mo kariuomenės vadovybė sa
vo 21 metų sukakties proga pa
skelbė, kad ateityje Šiaurės Viet
namo kariuomenei teks dar su
stiprinti savo kovą prieš impe
rialistus ir jų tarnus. Kova bū
sianti tęsiama iki galutinės per
galės.

Aplinkui Žemę beskraidantis Gemini 7 erdvėlaivis ir trečiadienį ruošiamas iškelti Gemini 6 
erdvėlaivis aukštumoje bandys skristi vienas greta antro.

PAKISTANO PREZIDENTAS ATVYKO 
PASIKALBĖTI SO PREZ. JOHNSON!]

WASHINGTONAS. — šiandien Washingtone lankosi Pa
kistano prezidentas Ayub Khan. Jis važiuodamas į Ameriką buvo 
sustojęs Londone, kur kalbėjosi su britų premjeru Wilsonu. Va
kar jis pasakė kalbą Jungtinėse Tautose. Kartu su Khan atvyko 
Pakistano užsienio reikalų ministeris Bhutto, propagandos di
rektorius Altaf Gauhar ir buvęs ambasadorius Washingtone Aziz 
Ahmad. Kelionės tikslas, kaip pripažino užsienio reikalų mi
nisteris Bhutto, yra pataisyti vis blogėjančius santykius tarp Pa
kistano ir Amerikos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

URUGVAJAUS VALDŽIA GRIEBIASI 
PRIEMONIŲ PRIEŠ KOMUNISTU VADUS
MONTEVIDEO, Urugvajus. — Urugvajaus vyriausybė nuta

rė nutraukti diplomatinius santykius su Sovietų Sąjunga ir imtis 
griežtų priemonių prieš komunistus. Alfredo Puig Spangenbergas, 
Urugvajaus tarybos narys, pranešė, jog daugumas tos tarybos 
narių pasisakė už nutraukimą santykių su Maskva. Urugvajuje 
prieš kelis, metus buvo panaikintas prezidento postas, o jo vietoje 
įsteigta speciali valstybės taryba, kuri ir sudaro vyriausybę. Po
tvarkiams ir įstatymams įgyvendinti reikalinga, kad už juos bal
suotų tarybos daugumas narių. Pranešama, kad vyriausybė nu
tarė deportuoti darbo unijų vadus, kurie yra komunistinės Ki
nijos šalininkai.

Sukaktys Lietuvoje
šalia Kipro Petrausko 80 m. 

amžiaus sukakties, Vilniuje lap
kričio gale buvo ir daugiau tos 
rūšies pagerbimų. Ryškiausias 
iš jų buvo politiniuose sluoks
niuose, vietinėse partijos viršū
nėse. Tai Alberto Barausko, tre
čiojo sekretoriaus (V. Niunkos 
įpėdinio) 50 metų amžiaus su
kakties minėjimas. Barauskas, 
kaip ligšiol Maskvoj buvo ir še- 
liepinas, yra ne tik partijos CK 
sekretorius, bet ir neseniai įs
teigto Partinės-Valstybinės Kon
trolės Komiteto pirmininkas. J. 
Paleckis sukakties proga parvežė 
iš Maskvos Barauskui Darbo 
Raudonosios Vėliavos ordiną ir 
surengė savo įstaigoje pagerb- 
tuves su prakalbomis ir dovano
mis. Tarp gerbėjų buvo ir šu- 
mauskas, Sniečkus, ir antrasis 
(atsiųstinis) partijos sekreto

rius B. Popovas. Iškilmės iškėlė 
Barauską kylančių partijos 
žvaigždžių priešakin ir sudarė jį 
vadinti “Vilniaus šeliepinu”. 
Perspektyva kiek aptemo, kai 
Maskvos šeliepinui staiga tapo 
smarkiai apkarpytos pozicijos.

(E)

Pakistanas iš Ahierikos yra 
gavęs nemažai paramos. Nuo 
1949 metų Amerika davė Pakis- 
tanui apie 4 milijonus ekonomi
nės pagelbos, be to, parūpino 
Pakistanui ginklų už pusantro 
bilijono dolerių. Pakistanas bu
vo laikomas pagrindiniu Ameri
kos sąjungininku keliose kari
nėse tarptautinėse organizacijo
se: Seato ir Cento.

Pakeitė politiką
Per paskutinius trejis metus 

Pakistanas pakeitė savo politinę 
liniją. Viskam pradžią davė Pa
kistano nepasitenkinimas, kad 
Amerika pradėjo duoti ginklų In
dijai, su kuria Pakistanas turi 
ginčą dėl Kašmiro. Nuo' 1962 me
tų, kada Kinija pradėjo skverb
tis per Indijos šiaurįnę sieną, 
Amerika pradėjo duoti Indijai 
savo ginklų, o Pakistanas pradė
jo atšalti nuo Amerikos.

Šis atšalimas pasireiškė vis di
dėjančiais Pakistano ryšiais su 
Kinija. Sovietų Sąjunga irgi ta
po Pakistano pareigūnų labai 
dažnai lankoma. Visa eilė sutar
čių riša Pakistaną su komunisti
nėmis valstybėmis. Tai Ameri
kai negalėjo patikti. Washing- 
tonas sustabdė Pakistanui gink
lų tiekimą ir atidėjo' naujo eko
nominės paramos plano svarsty
mą.

Propaganda prieš JAV
Pakistanas paskutiniu metu vis 

dažniau pasisako prieš Amerikos 
politiką Azijoje. Pakistano spau
doje pilna prieš Ameriką nu
kreiptų straipsnių, smerkiančių 
Amerikos veiksmus Pietų Viet
name. Jungtinėse Tautose Pa
kistano atstovas pastoviai bal
suoja kartu su Amerikos prie
šais. Negana to, Pakistane įvy
ko kelios minios demonstracijos, 
kurios padarė daug nuostolių 
Amerikos bibliotekai, konsula
tams ir privatieims amerikie
čiams. Nuostoliai skaitomi iki 
300,000 dolerių. Kai minia ap
daužė Amerikos ambasadą Ka
rachi, prezidentas Khan išreiškė

savo “apgailestavimą”, tačiau jo 
valdžios kontroliuojamoje spau
doje priešamerikietiška akcija 
nesustojo. Radijo bangomis 
skleidžiama prieš Ameriką nu
kreipta propaganda. Karo tarp 
Pakistano ir Indijos metu buvo 
net paskelbta, kad Pakistane gy
vena amerikiečiai siunčia Indijos 
lėktuvams slaptus signalus, kad 
šie galėtų atskridę bombarduoti 
Pakistano miestus.

Prezidento Johnsono ir prezi
dento Khano pasitarimuose visi 
šie klausimai turės būti iškelti. 
Pakistanui yra labai reikalinga 
tolimesnė Amerikos parama, ta
čiau Amerikos vyriausybė tos 
paramos neduos, kol Pakistanas 
ne žodžiais bet darbais įrodys 
savo gerą valią. Pakistanas tu
rės pasirinkti, ar išlaikyti gerus 
santykius su Amerika, ar toliau 
plėsti savo draugystę su Kinija. 
Dabartiniai pasitarimai gali ap
spręsti abiejų kraštų santykius 
ilgiems laikams.

Pasiduoda be kovos
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me vis dar nesibaigia mūšiai į 
pietus nuo Da Nango. Komunis
tai pasitraukė į kalnuotas vie
tas, o marinai juos persekioja. 
Iki šiol dar neteko sučiupti pa
grindinių priešo jėgų, tačiau jau 
buvo užmušta apie 200 ir paimta 
belaisvėn virš 300. Karinė va
dovybė praneša, kad šiame mū
šyje komunistai mielai, be kovos, 
su visais ginklais pasiduoda ne- 

Į laisvėn.
Šiaurės Vietname buvo tę

siamas tiltų ir kelių bombardavi
mas. Buvo sunaikinti keturi til
tai, penkios priešlėktuvinės ar
tilerijos baterijos ir padegti še
ši sandėliai kareivinių rajone. 
Aviacijos puolimai vyko į šiau
rės vakarus nuo Hanoi.

SANTIAGO. — Čilė ir Argen
tina sudarė Balmaceda vietovė
je mišrią komisiją, kuri pradės 
sienos nustatymo tarp abiejų 
valstybių darbus.

♦ “Gemini 6” raketa būtų ne
galėjusi pakilti, nes betikrinant 
visus įrengimus buvo rasta plas
tikinis uždangalas, paliktas vie
name motorų. Pradžioje buvo 
galvota, kad tik vieno elektri
nio jungiklio ištraukimas buvo 
kaltas dėl šovimo sutrukdymo. 
Manoma, kad raketa bus paruoš
ta iššovimui trečiadienio rytą.

♦ Pietų Vietname prie Da 
Nango marinai vis negali susi
tikti didesnių priešo kareivių 
grupių. Galimas daiktas, kad 
komunistai prasilaužė iš apsu
pimo.

♦ Respublikonų partijos ko
mitete senatorius Dirksenas pa
siūlė rezoliuciją, smerkiančią vi
sas dešiniąsias ekstremistines 
grupes.

♦Britanija pasiūlė Kalėdų pro
ga nutraukti šiaurės Vietnamo 
bombardavimą ir sustabdyti vi
sus karo veiksmus Pietų Vietna
me.

♦ Lėktuvnešis “Independence” 
sugrįžo iš tarnybos Pietų Viet
namo pakrantėse. Laivą susiti
ko apie 5,000 žmonių minia.

Gemini astronautai 
buvo pavojuje

CAPE KENNEDY. — Erdvės 
tyrimo programos vedėjai pagy
rė šaltą abiejų astronautų laiky
seną “Gemini 6” kapsulėje, kai 
numatytas iššovimas sekmadie
nį nepavyko. Jie abu buvo ne
mažame pavojuje, nes užgesus 
raketos motorams, galėjo įvykti 
sprogimas. Tokiu atveju astro
nautai gali save iššauti iš kapsu
lės specialiomis po jų sėdynėmis 
įtaisytomis raketomis. Vėliau 
jie nusileistų parašiutais. Jei 
astronautai būtų pasinaudoję 
šiomis priemonėmis, visa kapsu
lė būtų reikalinga didesnių pa
taisymų. Jų kelionė nebūtų ga
lėjusi įvykti ir tuo pačiu visas 
dviejų erdvėlaivių susitikimo 
erdvėje planas būtų buvęs ati
dėtas ilgesniam laikui.

Šis “Gemini 6” raketos nepa
sisekimas yra jau antras. Pirmą 
kartą šio erdvėlaivio astronautai 
turėjo susitikti specialią, be įgu
los kapsulę, tačiau ji nepasiekė 
erdvės, sprogus jos raketai. O 
dabar, atsikabinus vienam elek
tros kontaktui, visa motorų už
degimo sistema buvo automatiš
kai sustabdyta.

Paminėjo gydytoją 
A. Domaševičių

Lapkričio 30 d. Vilniaus laik
raščiuose buvo minimas Andrius 
Domaševičius, jo šimto j o gim
tadienio proga. Partijos istori
kai ryškino, kad Domaševičius, 
būdamas vienas iš Lietuvos so
cialdemokratų partijos steigėjų 
ir vadų, kurį laiką “ne visuomet 
užimdavo teisingas pozicijas”, 
tai yra bendradarbiavo su social
demokratais “oportunistais”, to
kiais, kaip S. Kairys, A. Kairys, 
A. Janulaitis, B. Biržiška... Ta
čiau 1918 metų gale aiškiai pa
sviręs prie Kapsuko ir Angarie- 
čio, dėjęs pastangas sujungti lie
tuvių komunistų partiją su gu
dų, uoliai dalyvavęs sovietinės 
valdžios organizavime Vilniuje. 
Vėliau lenkų valdžios persekio
jamas, 1920 m. lapkričio mėnesį 
išleistas iš lenkų kalėjimo, tuo
jau persikėlęs į gimtąjį Pane
vėžį, kur vertėsi gydytojo prak
tika ir komunistų veiklos rėmi
mu. Partijon neįstojęs, dėl to 
galėjęs veikti legaliai. Komu
nistai pogrindininkai liudija, 
kad gyd. A. Domaševičius suda
ręs jiems labai svarbią užuovėją 
Panevėžy.

Iš A. Domaševičiaus šeimos 
tik vyriausias sūnus Kęstutis, 
nepriklausomybės laikais buvęs 
lojalus teisėjas, įsijungė į bolše
vikinės valdžios viršūnes, o da
bar dėsto bolševikinę teisę uni
versitete ir rinkimų progomis 
spaudoj aiškina, kad bolševikinė 
rinkimų tvarka demokratiškiau
sia ir teisingiausia visam pasau
ly. ' (E)

Dean Rusk lankosi 
Paryžiuj ir Madride

PARYŽIUS. — šiandien Pa
ryžiuje prasideda dviejų dienų 
Nato ministerių konferencija, į 
kurią atvyko ir valstybės sekre
torius Dean Rusk* Charakterin
ga, kad prezidentas de Gaulle su 
Rusk nesusitiks, Prancūzijos pa
žiūras į Nato Ruskui paaiškins 
premjeras Pompidou ir užsienio 
reikalų ministeris de Murville.

Ameriką norėtų, kad Nato 
valstybės daugiau parodytų sim
patijų ir duotų daugiau pagelbos 
Pietų Vietnamui. Daugelis Ame
rikos sąjungininkų šaltai žiūri į 
šį, reikalą ir tik simboliškai re
mia Vietname vedamą prieš ko
munistus kovą.

Virš visų Nato valstybių pro
blemų kaba Prancūzijos grasi
nimas pasitraukti iš organizaci
jos. Dean Rusk ketvirtadienį, 
pasibaigus konferencijai vyksta 
į Madridą, kur jis turės svarbių 
pasitarimų su Franco ir kitais is
panų vadais. Manoma, kad Ame
rika norėtų išplėsti Ispanijos 
vaidmenį Europos gynybos pla
nuose. Jau dabar Ispanija turi 
su Amerika sudariusi sutartį,

Vyriausybės nusistatymas im
tis griežtesnių priemonių ir už 
likvidavimą kylančių krašte ne
ramumų paaiškėjo, kai pasibai
gė 24 valandų valdžios darbinin
kų generalinis streikas.

Buvo areštuoti 347 Respubli
kos banko tarnautojai ir uždary
ti karinėse stovyklose. Suimti 
tarnautojai kaltinami kėlimu ne
ramumų ir vedimu agitacijos 
tarp kitų bankų tarunatojų, kad 
ir jie prisidėtų prie streiko.

Prieš komunistus buvo pavar
totos griežtos priemonės dėl to, 
kad jie yra įtariami nukirpimu 
telefoninių vielų Montevideo 
mieste.

Tautinė valdžiai tarnaujančių 
pareigūnų sąjunga vos baigė 
ketvirtadienį generalinį streiką, 
kaip komunistų kontroliuojama 
Tautinė darbininkų kovencija 
paskelbė, jog ir ji streikuosian
ti. Dėl streiko pereitą penkta
dienį neišėjo laikraščiai. Strei
kas buvo paskelbtas dėl to, kad 
vyriausybė tr;ms dienoms išda
rė komunistų leidžiamą “El Po
pular” laikraštį. Be to, trims die
noms sulaikė ir “Epoca” dien
raštį, kuris yra labai artimas 
komunistams..

Valdžios įsakymu buvo suim
ta apie 2’00 spaustuvių darbinin
kų. Ketvirtadienio streikas fak
tiškai izoliavo Urugvajų nuo li
kusio pasaulio, su kuriuo buvo 
nutrauktas bet kokis susisieki
mas.

Dėl sabotažo kai kurios Monte
video miesto dalys neteko elek
tros. Kariuomenei įsakyta teik
ti gyventojams būtiniausį pa
tarnavimą.

Neramumai ir streikai Uru
gvajuje prasidėjo spalio mėne
sį. Vyriausybė teigia, jog tai 
esąs kairiųjų darbas, būtent ko
munistų ir jų šalininkų planas 
susmukdyti krašto prekybą iš
šaukiant ekonominę krizę.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
bundestago pirmininko vieną pa
vaduotojų bus moteris — dr. Ma
ria Probst, Bavarijos krikščio
nių demokratų partijos atstovė.

LONDONAS. — Kuba pasky
rė savo ambasadoriumi Londone 
panelę Alba Grinan Nunez. Se
nasis ambasadorius pabėgo.

KAIRAS. — Egipto teisme 
prokuroras reikalauja aštuoniem 
moslemų brolijos nariams baus
mes kalėjime iki gyvos galvos 
už kėsinimąsi nuversti Nasse- 
rio valdžią.

kuri leidžia Amerikai tureli Is
panijoje savo bazes ir Rota uos
tą, kur laikomi atominėmis ra
ketomis ginkluoti Amerikos po
vandeniniai laivai.

Prancūzijai vis daugiau atsi
ribojant nuo Nato organizacijos, 
Ispanija ateityje gali tapti viena 
svarbiausių strateginių valsty
bių. Gali būti, kad ateityje Ispa
nija bus priimta į Nato organi
zaciją, nors tam šiuo metu prie
šinasi kai kurios Nato valsty
bės.

1
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VIETA —
MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS 

MOKYKLOS SALĖ,
67TH STREET IR SOUTH CALIFORNIA 

AVENUE KAMPAS

LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIS “DAINAVA” STATO 
GASPARO VELIČKOS 

NEMUNAS ŽYDI
SU SIMFONINIU ORKESTRU. — DIRIGENTAS PETRAS ARMONAS.

Muzikinis apipavidalinimas JONO ZDANIAUS. Pastatymas KAZIO VESELKOS. Scenovaizdis JURGIO DAUGVILOS. Choreografija JAUNUČIO 
PUODŽIŪNO. Tautiniai šokiai NIJOLĖS PUPIENĖS.

—n 1 Ml

Bilietai po 6, 5, 4, 3, 2 dol. gauna
mi “Marginiuose”, 2511 W. 69th SL 
Tel. PR 8-4585 kasdien 9 v. r. — 
6 v. v., Pirmad. ir ketvirtad. 9 v. r. 
— 8 v. v., sekmad. 10 v. r. — 1 v. p. p.

Toliau gyvenantieji bilietų gali 
įsigyti, pasiuntę paštu čekį ar money 
order, nurodant dieną ir kainą: 
DAINAVA, 7016 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.

NAUJIEJI METAI ATNEŠ DOVANŲ: 
$100, $75, $50, $25, $15 ir $10

Vaišėms geras, šiltas, įvairus mais
tas. Stiprūs ir minkšti gėrimai.

ŽUVAUTOJŲ KLUBO NEPTŪNAS

šampanas. Naujiems Metams sutikti 
atributai, šokiams gros populiarus 

orkestras.

Nauju Metu Sutikimo Balius
PUOŠNIOJE, MODERNIOJE MANOR SALĖJE, 5432-36 SO. ARCHER AVE., CHICAGOJE, GRUODŽIO 
31 DIENĄ 8 VAL. V AK. UŽTEKTINAI VIETOS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI.

Visa tas tekainuoja tik $10:00 asme
niui. Bilietus galima įsigyti Mar

giniuose, 2511 West 69th Street 
arba

paskambinus telefonu 247-6122.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto.

NEPTŪNAS

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūn?z proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

==== JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PRADĖKIME TEIKTI ALKOHOLIKUI PAGELBĄ!
Jei girtaujantis neprašo pagelbos, tai pagelba turi 

pas girtaujantį įsiprašyti.
Herman Krimmel,

Alkoholizmo Centro DirektoriusCleveland©

šio krašto nelaimė. Krimmel tvir
tina, kad mes negalime laukti,

susitvarkys ir į mūsų jam pa
rengtą gydyklą kreipsis gėrimo 
įpročio atsikratymui. Nors to
kių pasitaiko, bet mažai yra vil
ties, kad daug tokių atsiras, o

Tik tas supras kokion nelai
mėn patenka alkoholikas ir jo 
artimieji, kuris pats alkoholiz- kol geriantysis kaip nors pats 
mo liga suserga ir kitus tokia 
savo liga kankina. Minėto direk
toriaus septintoj metinėj Penn
sylvanijos Alkoholizmo reikalu 
konferencijoj, Beford Springs
mieste, pareiškimu, tik 10-15% j mums svarbu visiems geriantie- 
alkoholikų šiame krašte pasinau-. siems padėti, 
doja jiems teikiama pagelba.! . . .... . ....m J. . J .. ,. , . c. . v Anksti pradėkim genantįjį.Tokiospagelbos tiekime šio kras-1 Tk* ’t*
to žmonės yra lėti ir apsileidę. į 4
Tas direktorius tvirtina, kad’ Yra tiesos tvirtinime, kad al
siam krašte netrūksta alkoholi-' kohobkas tik tada ieško pagel- 
kus gydyti priemonių ir lėšų — bos- kai jis jau savo girtavime 
tik mes apsileidžiame ir tomis ■ dugno pasiekia — kai jis ne- 
priemonėmis nepasinaudojamo Pajėgia dirbti, kai nuo šeimos 
alkoholikus tvarkydami. Visi da-1 atsiskiria, kai visiškai nusilpsta 
bar — ypač šių Kalėdų metu tu-' * kai .kitus panašius ^gerumus 
rime sukrusti — gydytojai ir 
visi kiti žmonės turime “pakilti 
nuo sąvų kėdžių” — gana snū- • , - - . ,
duriavimo kovojant su begali- veiksmais — kūrybiškomis prie- 
niai didėjančiu visų mūsų girta- 1------ ’— --------- ------- - -------
vimu. Reikia visiems žmonėms Pradėti tuojau geriančiųjų jti-

per girtavimą apturi. Už tai mes 
dirbkime, kad nepaliautume ge- 
riančiupsius įtikinėti teigiamais

menėmis. Būtinai mums reikia 
w pradėti tuojau geriančiųjų įti- 

pradėti galima girtaujantiems Minėjimą, jei mes norime ąnks- 
pagelbą. Visli turime pradėti: « alkoholikus susekti ir jiems 
nuo savęs — savo burną sausin- j neikiamai padėti. Nieko gero ne
darni — nusausinsime degtinėje Pasieksime susekę ankstyvoj 
skęstantį artimą. Nepaliaukime stadijoj geriantįjį jis nesi- 
kits kitą tikinę apie kuogreičiau- duos gydomas, nes nesijaus ser- 
sio prablaivėjimo reikalą.
Tiesioginiai veikti — nelaukti, 
kol alkoholikas prašys pagelbos

Minėtas H. Krimmel minėtoj 
konferencijoj reikalavo imtis vi
siems tiesioginės veiklos. Tai 
priešingas reikalavimas iki šiol 
visų mūsų turėtam pasyvumui. 
Iki šiol buvo laukiama, kol al
koholikas nuskęs dugnan ir pats 
ims prašyti pagelbos. Reikia pra
dėti ir nesiliauti alkoholiką įti
kinėti, kad jis ieškotų pagelbos.

gąs. Už tai mes visi ne skatin
kime girtavimą įvairiausia sava 
girta elgsena, bet nepaliaukime 
alkoholiką spaudę iš išorės — įti
kinėkime jį teigiamais veiksmais. 
Gydytojai jau susekė, kad alko
holikas atsisako dažnai pagelbos 
todėl, kad mes priimame jo atsi
sakymą, būk jis netenkąs kontro
lės.

Kas nqrs iš lietuvių turi im
tis pagelbos darbų mūsų nelai
mingiems broliams girtuokliams. 

____ ' Alkoholikas nori, kad kas nors 
Bent padėti reikia, kad gerian- JI — jis dažnai nepa- j 
tysis pats įsitikintų jam pagel
bos reikalingumu.

Nelaimė, kad vis dar po seno
vei mes tikim, kad alkoholikui 
tik tada galima padėt, kai jis yra 
tokiai pagelbąi parengtas. Alko
holizmas yra 3-4-toji didžiausioji1

jėgia sumobilizuoti savas jėgas 
susitvarkymui. Atsiminkime — 
niekada nėra vėlu alkoholikui 
atskubėti pagelbon.
Kai geriantysis nuo mūsų bėga 

— mes jį vykimės
Geriančiajam pagelba yra la-

bai plati. Reikia išnaudoti visus 
įtikinimo šaltinius. Jei jis bėga 
nuo mūsų — mes jo neapleiski
me — neškime jam pagelba net 
apspiaudomi. čia yra mūsų gy
dytojų, kunigų, mokytojų, tėvų 
ir visų kitų pareigos — jas visi 
privalome atlikti. Pirmiausia 
mes patys turime pradėti žmo
niškai gyventi — tada ir tūli 
mūsų studentai liausis degtinėj 
skendę. Jki šiol mes vis alkoho
likus kalbinom eiti gydytis. Da
bar reikia mums patiems įsiti
kinti, kad mes eitume padėt ge
riančiam broliui savu tvarkingu 
gyvenimu, be girtavimo apsiė
jimu šeimose, parengimuose ir 
visose kitose vietose. Už tai pa
likime savas patogias sėdynes — 
eikime žmoniškiausio darbo dirb
ti: eikime padėt broliui iš di
džiausio per alkoholizmą aptu
rėto vargo vaduoti.

Mokykimės sergančiuosius 
brolius įtikinti

Mes dar daug ko turime iš
mokti, norėdami geriantiesiems 
reikiamai padėti. Reikia pasi
savinti tinkamą įtikinimo techni
ką. čia nėra vieno paprasto at
sako tokiam sudėtingam reika
lui kaip vyro bei moters girtavi
mas. Nebijokime naudoti visas 
žinomas priemones ir mokyki- 

,mės naujų. Minėtas direktorius 
tvirtina, kad mes netikėtai gerų 
pasekmių gydydami alkoholikus 

j susilauktume jau dabar, jei mes 
Į naudotume visa^ dabar jau me- 
i dicinos mokslui žinomas alko- 
I holizmui gydyti priemones.

Daugiau negu 25 iš šimto di
džiausių šio krašto pramonės 
įmonių turi alkoholikams gydyti 
centrus ir praneša, kad gydytų 
alkoholikų pasveiksta nuo 50 iki 
70%. Apie tai pranešė minėto j 
Pennsylvanijos konferencijoje 
Council on Alcoholism industri
nis consultantas Ross Von Wies- 
gand. Baisius nuostolius šio 
krašto pramonei nešą darbinin
kų girtavimas — už tai didžio
sios firmos ėmėsi prieš girtavi
mą veiklos, panaudojant pasku
tinių dviejų metų naujausius su 
alkoholizmu kovoj atsiekimus. 

i Neatsilikime ir mes lietuviai —* 
ypač šių Kalėdų metu prisiver- 
skime save žmoniškų darbų at
likimui — bręskime, specialis
tų padėdami, kad paėktume at
gimti blaiviam gyvenimui.

Pasiskaityti: Target, Vol. XV, 
; No. 6, December 1965.
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cTCKiizi AA Ec *rEiciKLr*i i j pinimasis. 4. Liesėjimas. 5. Stip- tai vaikai tokia liga suserga. Daž-
STcNKIMco TcISiNvu rus niežulys. 6. Greitas nuovar- niau moterys tokią negalę ap-

ATSAKYMU PASINAUDOTI gis. 7. Skausmai kojų ir rankų. turi. Dažniausiai jie turi chro- 
------------ ~ | pirštuose. 8. Regėjipio pakiti- nišką bronchitą, plaučių išsiplė- 

Tuberkuliozė vis dar didelė ;• mai. 9. Ilgai negyjąnčios odos timą — emphysemą — ir astmą, 
sunkenybė-(žaizdos bei nubrozdinimai.

Klausimas: Kodėl džiova vis Į 
dar neišnyksta, kai tiek daug j 
gerų vaistų prieš ją surasta. I

Kai kurie, esti nutukę. Daugu- 
i ma jų daug rūko ir svaiginas, 
į Apie pusė tokių ligonių turi 
i smegenų gyslų sukalkėjimą — 

_ j cerebrovascular atherosclerosis. 
, — kai jis užsikosti\! Dabar jau Tamstai bus aiškiau,
tai apsvaigsta, ant šono virsta I kokias negales reikia nugalėti,
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Alvudo Sveikatos kursu dalyviu dalis — Marquette Parko parapijos salėj kiekvieno mėne
sio pirmam penktadienyje. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

-’Iii.......................... H
»jk, Mfei i

Of jite*

|w|Įljl

fcl1’''

Kai užsikosijus, sąmonės 
netenkama

Skaudu žiūrėti į jaunus džiovi- • Klausimus: Kas dę liga yra 
ninkus, ypač gimines, kurių aš mano seniui -— ] 
ne vieną turiu ?

Atsakymas: Buvęs 1942 me
tais mirtingumas nuo džiovos 43 
šimtui tūkstančių gyventojų 
1962 m. krito iki 5. Vienok 1962 
m. naujų džiova susirgimų šiam 
krašte užregistruota 53,000. To
dėl kova su džiova yra sunki, 
kad nepavyksta nugalėti džiovos 
sėklų — bakterijų atsparumo. 
Kol džiovos bakterijų stiprumo 
nenugalėsim, tol džiova mūsų 
tarpe viešpataus.

Nors dabar gerų prieš džio
vą turima vaistų, bet jie visi vei
kia taip, kad tdžiovos bakterijos 
pasidaro atsparios tiems vais
tams. Tik vieniems vaistams tos 
bakterijos greičiau darosi atpa- 
rios, negu kitiems. Gyd. Canetti 
susekė, kad tuberkuliozės baci
lų atsparumas svarbiausiems 
prieš šią ligą vaistams procen
tais gaunąs sekantis: Isoniazi- 
dui — 90%* Streptomycinui — 
65%, Pas — 47%. Nevienoda 
gaunasi žmogaus kūne pavienio 
vąisto koncentracija — už tai 
reikia prieš džiovą vartoti bent 
du tokiuos vaistus, kuriems tu
berkuliozės bacilos yra jautrios.

Dar dvi kitos kliūtys gaunąs 
sėkmingam nuo tuberkuliozės pa
gijimui: 1. Ne visada pacientas 
ima jam prirašytus vaistus tin
kamai; 2. Nevisada esti tinkama 
vaisto prieš džiovą dozė prira
šoma. Už tai džiovos gydymo 
pasėkos yra labai nevienodos.

Dar ketvirta kliūtis sėkmin
gai su džiova kovai — tai jau 
pačioje pradžioje ligos kai ka
da tuberkuliozės bacilos esti at
sparios vaistams, šitokio tų ba
cilų atsparumo vaistams prie
žastis dar nėra išaiškinta.

Dabar daromi tyrimai, kad 
išaiškinus, kodėl kai kada iš 
anksto tuberkuliozės bacilos es
ti atsparios vaistams. Tiriama 
taip pat tų bacilų atsparumas 
vaistams, po kurio laiko tuos 
vaistus vartojant. Matom, kad 
nors džiova yra sena liga ir nors 
prięš ją daug gerų vaistų suras
ta, vienok su jos gydymu nėra 
pyragai. Už tai visi turime pra
dėt sveiką gyvenimą, visi turi
me imti higieniškai maitintis ir 
savęs nenuodytti jokiais žmo
gaus kūnui nereikalingais daly
kais. Apsisaugojimas nuo džio
vos — tai žmogaus atsparumo 
pakėlimas. Reikia visiems lie
tuviams atgimti sveikam gyve
nimui — tada mums džiova ne
bus baisi. Tada ir susirgus bus 
ne taįp sunku pagyti.

Cukraligės pranašai
Klausimas: Kokie yra diabeto 

pirmieji ženklai?
Atsakymas: Net devynep cuk

rinės ligos — Diabetes mellįtus 
— ženklai gali pasireikšti pas 
žmogų: 1. Padidėjęs troškulys. 
2. Nuolatinis alkis. 3. Dažnas šia-

ma — įsakoma elgtis. Kai vais
tininkas atsisako pakartoti be 
gydytojo sutikimo — žinokite, 
kad jis elgiasi Tamstos sveikatos 
bodamas. Taip visi kiti turėtų 
elgtis. Ne pagal įstatymus be
sielgiančių žmonių yra visose 
darbo srityse. Reikia visų pir
ma žmogui būti dvasia tvirtam, 
o paskui specializuotis: tada pa
jėgs žmogus tinkamai elgtis bet 
kur būdamas.

ir sąmonės netenka. Jis daug rū
ko ir čįerkutės nelenkia.

Atsakymas: Ta ligą jau pran
cūzų neurologo Charkot 1876 
metais žinota. Iki dabar me- 
Ūicinoškoj literatūroj jau 220 
atsitikimų tos ligos aprašyta. 
Tai kosulio alpulys — cough syn
cope. ši negalė pasireiškia beko- J 
sint atsirandančiu galvos suki
mu, ant šono metimu ir laikinu 
sąmonės netekimu. Dažniausiai 
tokia liga suserga vidutinio am
žiaus žmonės, nutukę, trumpi- ____________,T______
drūti ir chronišku plaučių kata-1 tų negalima naudoti pakartoti- 
ru negaluojantieji asmenys. Re-1 nai. Tai paciento apsaugai daro- Į

"NAUJIENOSn KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR F, S H-L J S

kad Tamsta pajėgtum savam 
“seniui” padėti. Daugiau pa
aiškins Tamstai ir vyrui tas gy
dytojas į kurį kreipsitės.

Vaistininkas nepakartoja 
recepto paciento naudai

Klausimas: Kodėl vienas vais
tininkas pakartoja, o kitas to pat 
recepto nepakartoja?

Atsakymas: Įstatymai visiems 
yra vienodi. Tik vieni pajėgiam 
juos pildyti geriau už kitus. Be 
gydytojo leidimo kai kurių vais-

How to plug up the money drain
If the part of your pay you planned 
to save always seems to leak out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and it’s 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and 
apply it to the purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chances are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
j ust leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stepped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop in at your payroll depart
ment and set your Plan in action. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get baęk $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as n publie 
service in cooperation uith' the Treasury Department and The Advertising Council.

Buy U. S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Ne pasaka, bet tikrovė
Rašo JUOZAS GELAŽIUSRašau iš Frankfurto, iš Goethe’s miesto, iš miesto, kuriame 1849 m. kovo mėn. 28 dieną buvo priimta vokiečių pirmoji konstitucija, nors tada ji ir nebuvo įgyvendinta; kur Goethe’s vardu įsteigtas universitetas; kur išaugo stipri vokiečių pramonė ir prekyba, — iš miesto, kur po Pirmojo Pasaulinio karo papildė mokslus — jau vires- nio amžiaus būdamas — Albinas Rimka, statistikos specas, profesoriavęs Kauno universitete ir buvęs paskutinio Lietuvos demokratinio kabineto finansų mi- nisteris, ir kur dabar tame pačiame mieste ir jojo — neįdomiose apylinkėse — gyvena pusėtinas skaičius ir iš jų pragarsėjusių lietuvių...Alio, Alio, Alio! Mes buvome paskutiniu metu labai nusivylę, kai Vokietijos krašto valdyba paskelbė Tarybos, rinkimus ir pasirodė, kad mes, dėl nesumokėtų nario solidarumo mokesčių, negalėsime balsuoti. Tačiau mokesčius mes mokėjome, o kur jie dingo — nežinojome...Klausėme vienur, klausėme kitur ir vis buvome patariami laukti ir laukti!... Laikas bėgo, rinkimai jau buvo ne už kalnų. Mes nervinomės, svarstėme, tei- ravomės... Ir štai! 1965 lapkričio mėn. 26 dieną (o rinkimai gruodžio mėn. 12 diena) Krašto valdyba bendraraščiu visomis Vokietijos apylinkėmis ir seniūnijomis pranešė “Kad Garbės teismas savo š. m. spalio mėn. 31 dieną sprendimu A. Mariūną pašalino iš iPLB narių tarpo ir suspendavo jį, kaipo Krašto tarybos narį. Taip pat suspendavo visą PLB Frankfurto apylinkės valdybą”. Tai pradėjo kiek aiškėti padėtis, o Krašto Valdybai apklausinėj us visus Frankfurto apylinkės narius, ar norime priklausyti PLB organizacijai ir pareiškus, kad norime — leido balsuoti! Esame dabar patenkinti. Tik kodėl taip ilgai po teismo nutarimo nebuvo paskelbtas sprendimas?! Ar tai todėl, kad Balfo įtakingam asmeniui, reikalų vedėjui, kun. Lionginui Jankui, iš to pat miesto paskelbus, kad Vokietijos bendruomenė yra puikiai organizuota, geriausia joje tvarka geriau nei visur kitur, nenorėta neigti jojo nuomonės, nenorėta jam prieštarauti, kad tos išgirtos bendruomenės, ilgametis ir įtakingas tarybos, valdybos, statybos komisijos narys ir iždininkas pašalintas iš bendruomenės; arba einant dr. Griniaus (Amerikos viešnagės autoriaus) siūlymais viską slėpti, kad tik nepatektų spaudai, kad tik nesužinotų visuomenė?!Kai demokratinis teismas turi būti — viešas, greitas ir teisingas — nors šitas garbės teismas to nesilaikė — tačiau, jau tų nusižengimų daugiau slėpti nebebuvo galima ir jie pateko viešumon. O1 dabar, ar suspenduotoji Frankfurto valdyba, ar buvęs jos pirmininkas Mariūnas, turės atsiskaityti su Krašto valdyba iš sumos apie 5,000 DM ($1,250), o jei ne — galės net

tas reikalas patekti jau ir vokie- | čių teismui! O, be to, dar tame teismo procese išaiškėjo, kad p. Mariūnas jau prieš 5 metus, tokio pat teismo buvo iš bendruomenės pašalintas, vėliau vėl įtrauktas kun. tėvo Bernatonio į bendruomenę ir, neteisėtai dalyvaudamas bendruomenės padaliniuose, su draugais Berna- toniu-Luibinu, sudarė trijų bloką ir sugebėjo vadovauti Bendruomenei ir gimnazijai keletą metų! Kun. Liubinas konfratrui kun. Sugintui š. m. birželio mėn. skundėsi, kad Mariūnas, nepatekęs į bendruomenės iždininkus, išstojo ir valdybos, kad jį užpuolę ligos ir, neišlaikęs nervų įtempimo, turėjo pasitraukti į šalį. Pakaks apie tai! Įvykiai plečiasi prieš dr. Griniaus norą buvusios bendruomenės vadovybės nenaudai, nežiūrint kun. Jankaus pagyrų ir Griniaus pastangų — viską paslėpti. Toliau priklausys nuo Mariūno laikysenos savo draugų atžvilgiu, kai dabar stengiamasi visas negeroves suversti vienam Mariūnui...Alio, Alio! Kita didelė naujiena! Nuo ateinančių naujų metų atleidžiamas kun. Bernatonis iš Sielovados pareigų ir jo vieton skiriamas Miuncheno lietuvių kapelionas kun. dr. J. Aviža. Dėl to paskyrimo mums rašo, kad kun. Aviža baigia nugyvendinti lietuvišką parapiją Miunchene, — pamaldų (kurios būna kas antra savaitė Liudvigsfelde) lankytojų sumažėjo iki 2-3 šeimų ir dar vieno kito lankytojo. Nebelanko jo pamaldų net uolieji katalikai. Kun. Aviža, būdamas PLB Vokietijos valdybos pirmininku, nesugebėjęs pašalinti neigiamybes bendruomenėje, dr. Griniaus draugas ir šalininkas paslapčių, neįsigijo nei parapijoje, nei bendruomenje vardo. Tad, ar jis būdamas sielovada, ar nenugyvens ir kitos parapijos?!Kai į studijų savaites suvažiuodavo nuo 15-20 mokytų kunigų, turinčių įvairius laipsnius ir titulus, tai ar tokiam svarbiam postui nebuvo galima surasti iš jų geresnio kandidato, — neutralaus, objektingo, nedalyvavusio visų bendruomeninių reikalų verpetuose, besiskaldan- čiiį grupių kovose?! Todėl kai kun. Aviža nesugebėjo išlaikyti aveles vienoje bandoje Miunchene, neįtikėtina, kad jisai išlaikys jas jau didesnėje bandoje! Luko Evangelija (15-4) sako: “Kas jūsų, turėdamas šimtą avių, jei jam prapultų jų viena, nepalieka devynių dešimtų devynių tyruose ir neina paskui prapuolusią ją kolei ją randa? Radęs ją, jis su džiaugsmu užsideda sau ant pečių, parėjęs namo, sušaukia prietelius ir kaimynus ir jiems sako: Džiaukitės drauge su manimi, nes suradau savo avį, kuri buvo prapuolusi”. *Taigi kun. Aviža neieškojo paklydusių avių, ir jo banda diena iš dienos vis mažėjo. O pareigą ir kitas avis atvesti skelbia Jono Evangelija (10-16); “Aš turiu ir kitų avių, kurios ne iš šitos avidės; man reikia ir

Balto vajaus globos komiteto pirmininkas dr. L. Kriaučeliūnas, Ed. Marzalek, Mansion 
restorano savininkas Baltui Įteikia $100 auką ir Vykdomojo Komiteto pirmininkas 
Petras šilas. Foto V. Noreikos

Vargstančiųjų dienoms pradžiuginti

Svetimtaučio nuoširdi šimtinė BaliuiBalfo vajus jau baigiamas. Daug kam gal ir pabodo šnektos apie rinkliavas, aukas. Bet tūkstahčiai lietuvių, atidavę savo nuoširdžią auką, širdyje džiaugsis, galėję pradžiuginti dienas vargstančiųjų. Ir Kalėdų šventėms artėjant bene ir bus visų aukotojų gražiausias sveikinimas ir linkėjimas mielam vargo prislėgtam broliui — atiduotoji auka.Bet kaip gražu, kad į lietuviškojo Balfo aukotojų sąrašus patenka ir svetimtautis, bet nuoširdus lietuvių bičiulis. Jų, tiesa, nedaug, bet esama.Štai vieną gražią dieną Balfo globos komiteto pirmininkas dr. L. Kriaučeliūnąs, baigęs apkeliauti savo aukotojus, valandėlei stabtelėjo judrios gatvės kryžkelėje ir galvojo, kur dar galėtų surasti bent vieną stambų aukotoją, kad būtų apvalesnė Isumelė. Pervertė dar kartą turimą kartoteką ir nieko naujo neberado ...Ir Vykdomojo komiteto pirmininkas Petras šilas nieko gudresnio nebesugalvojo. Beliko abiem Balfo didiesiems vy-

rams dar pasitarti bėgamais reikalais ir skubėti iš gatvės sankryžos...Netikėtai šovė mintis užsukti į čia pat esantį restoraną, naują ir puošnų, vardu Mansion, 6250 West 63rd., išgerti po puoduką karštos kavos ir drauge perbėgti Balfo vajaus baigmę.Jiems besišnekučiuojant, pro staliuką skubėjo simpatingas vyras.Pasirodo, paties restorano savininko Ed. Marzalek būta.Dr. L. Kriaučeliūnas su juo susipažino per savo a.a. tėvelio laidotuvių pietus. Ir nuoširdi pažintis pasiliko. Sumetę pirmuosius lakoniškus posmus, Balfo vyrai skubėjo prie tikslo. Jie prisistatė kaip Balfo aukų rinkėjai ir juokaudami papra-

šė ir šeimininko aukos, žinoma, patys niekada netikėdami jos gauti.Ir koks buvo nustebimas, kai šeimininkas išsiėmė čekių knygutę ir paklausė kieno vardu parašyti čekį.— Gal kokią taip šimtinę galėtumėte Balfo vardu, >— juokaudamas tęsė pokalbį dr. L. Kriaučeliūnas.— Prašom, čia mano kukli auka vargstantiems, aš džiaugiuos ir didžiuojuos galėdamas padėti jiems, — įteikdamas 100 dolerių čekį tarė malonus restorano šeimininkas Ed. Marzalek ir, palinkėjęs savo svečiams skanaus apetito, atsisveikino ir nuskubėjo savais reikalais. Balfo didžiųjų vyrų nušvito veidai ir vargstančiųjų vardu dėkingumas. Graži pažintis — gražūs ir vaisiai. Gi mielam svetimtaučiui už šią stambią auką Balfo nuoširdus ačiū.
Jurgis Janusaitis

JURGIS JANUŠAITIS

MARQUETTE PARKO LIT. MOKYKLOJ 
DIRBA PENKIOLIKA MOKYTOJŲ
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current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 41/2% dividend? kas 

pusmetį ir ekstra y2% per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND. LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrxd, penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

jos atvesti; jos klausys mano balso ir bus viena avidė ir vienas ganytojas”. Tad labai abejotina, kad toks sielovadis dar ieškotų kitų avių, kai jis savąsias pragano!...Ir paskutinį kartą — alio — prašome jūsų malonaus dėmesio. Gruodžio 12 d. rinkimai į Krašto tarybą. Prieš keturias savaites gavome rinkimų komisijos vieną 36 kandidatų sąrašą, iš kurių reikia išrinkti 15 į tarybą. Jame surašyti visų politinių grupių kandidatai. Stebėjomės ir girdėjome įvairių aiškinimų, pvz., kad jau grupių sutarta dėl ateities valdybos pareigų pasidalinimo ir kitų pozicijų, nežiūrint kiek kuri grupė praves į tarybą kandidatų. Vienas bendras sąrašas be rinkiminės agitacijos visai taip, kaip anapus geležinės uždangos! Bet!... vakar gavome Vienybės bloko atsišaukimą į rinkikus, rinkti čia pat jų paduotus 13 kandidatų, išskirtus

Vargu ar rasime laisvame pasaulyje didesnę lituanistinę mokyklą mokinių skaičiumi kaip Chicago j e, Marquette Parke. Šiuo metu šioje mokykloje mokosi 350 lietuviukų vaikučių. Kaip žinia, nuo šių mokslo metų pradžios mokykla pradėjo dirbti naujose sąlygose, ir džiugu konstatuoti, kad pirmieji mėnesiai duoda gražių vilčių ateičiai.Vieną dieną netikėtai užklupau tos mokyklos vedėją, prityrusi ir visa širdimi atsidavusį jaunosios lietuvių kartos ugdymui pedagogą, Praną Razminą ir apibėriai! gausybe klausimų.Nuoširdžiame pokalbyje mokyklos vedėjas apžvelgė šios mokyklos dabartinę padėtį ir palietė ateitį.Pirmaisiais mėnesiais tenka daug laiko skirti mokinių kalbinių dalykų suvienodinimui. Jau dabar ieškoma naujų mokymo metodų ir kai kurie mokytojai jau dabar pradėjo juos

taikinti savose klasėse ir rezultatai esą labai geri.Mokyklos vedėjas džiaugėsi geromis darbo sąlygomis ir gražiu sugyvenimu su parapijinės mokyklos vedėja sesele Emannuel ir jos bendradarbėmis. Aukštai vertino šioje mokykloje dirbančių mokytojų pasišventimą. Dabartiniu metu mokykloje dirba, be atsarginių, penkiolika mokytojų, iš kurių keturi pirmadieniais ir trečiadieniais popietinėmis valandomis moko vaikučius šokių ir dainų.Niekas negali suprasti, kiek mokytojas skiria laiko mokyklai. Juk dėl vienos pamokos, mokytojas kasdien atvyksta laiku į mokyklą, kelionėje su- gaišdamas nuo 30 min. iki 2 valandų. O kiek laiko reikia skirti pasiruošimui, rašomųjų darbų tikrinimui, dėstymui.Jeigu viską suskaičiavus, vargu ar pakaktų ir dešimties darbo valandų savaitėje.Šiandien mokyklon mokytojas ateina ne uždarbiauti. Jei-

gu už laiką pamokai ir atlyginama centais, tai kur kiti de- sėtkai valandų. Tokį kilnų mūsų jaunosios kartos lietuviškojo žodžio ir minties mokymo darbą gali atlikti tik idealistas. Ir mes turime daug daugiau susimąstyti apie šį žmogų — mokytoją ir parodyti nuoširdesnės talkos ir pagarbos. Kartais tėvelis ar mamytė numoja ranka į savo vaiko lietuviškojo akiračio ugdymą, o tuo tarpu mokytojas jam atiduoda savo širdį. Jeigu mūsų jaunoji karta išaugs lietuviška, patriotin- ga, gražiai kalbės ir skaitys gimtąja tėvelių kalba, jei ji mylės Lietuvą ir dėl jos likimo kovos, dabar galime drąsiai teigti, kad tai didelė dalis nuopelnų priklauso mūsų mielam mokytojui - mokytojai.Ir Marquette Parko lituanistinėje mokykloje pasigėrėtinai gražiai mokytojai dirba.Pamokos vyksta normalių pamokų metu. Tiek klasėje, tiek ir namuose mokinys yra priverstas atsidėti rinitam darbui. Jau pirmieji mėnesiai rodo, kad mokykla žengia labai gražiu ir šviesiu keliu. Ir netenka abejoti, kad šioje mokykloje 8 metus lankęs lituanistikos pamokas, mokinys bus gerai paruoštas % aukštesniajai lituanistinei mokyklai.Nežymi mažuma, kaip teigia ponas mokyklos vedėjas, nelanko lituanistikos pamokų. Ar mažiesiems nedaroma skriaudos? Į savosios kalbos mokymo reikalus turėtų visi tėveliai rimčiau atsižvelgti ir kol sąlygos yra, naudokimės visi.Labai pageidautinas ir nuoširdus tėvų ir mokytojų ryšys. Juk tik gražia talka ir nuoširdžiu bendradarbiavimu galima kontrolė ir mūsų jaunimo, besimokančio mokykloje ar ir net už mokyklos ribų. Tik bendromis jėgomis, kaip teigia pedagogas Pranas Razminas, savąjį jaunimą išvesime iš šunkelių’ ir paruošime jį šviesesnei jų pačių ateičiai. Tėvų ir mokytojų pagrindinis tikslas yra pa

rengti jaunuolius sąmoningais lietuviais, kurie sugebėtų, paveldėję savo tautos kultūrines vertybes, tapti subrendusiais darbininkais.Tokiais keliais eina visos lietuviškosios mokyklos, tokiu keliu žengia ir mūsų didžioji Marquette Parko lituanistin mokykla.Besiekdami savo vaikams šviesesnės ateities ir jų lietuviškos sielos išugdymo, mieliems mokytojams galime ištarti tik savo kuklų lietuvišką ačiū.Virš 2 bilijonų valandų išeikvojama televizijaiApskaičiuota, kad daugiau nei 96.5 nuošimčiai visų Illino- jaus namų turi TV priimtuvus. Kiekvieni namai vidutiniškai laiko televiziją įjungtą po 41.3 valandas per savaitę. Per visas JAV, išskiriant Aliaską, tai yra 49 valstybėse, 92.2 nuošimčiai visų namų turi TV aparatus ir kiekvieni namai kas savaitę televizijai žiūrėti išeikvoja po 41 valandą, čia dar į skaičių neįeina penkiolika pusvalandžių WMAQ-TV spalvotų vietinių programų kas savaitę. Bendrai per visas Jungtines Valstybes (išskiriant Aliaską) pernai metais televizijos žiūrėjimui išaik- vota 2,230,453,316 valandų.Mėsiniai penktadieniai prasidėsi^ pavasariopBuvo skelbiama, kad popiežius dar santarybai nesibaigus panaikins 1000 metų seną Katalikų bažnyčios praktiką nevalgyti penktadieniais mėsos. Jis to nepadarė, bet Vatikano informacijomis, jis tatai padarysiąs ateinančių 1966 metų pradžioje, greičiausiai ryšium su paskelbtuoju jubiliejum, kurs tęsis nuo ateinančio sausio 1 d. iki gegužės 29 d."NAUJIENOS” KIEKVIENODRAUGAS IR BIČIULISDARBO ŽMOGAUS

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470jau iš ano 36 bendro sąrašo. Tai tautininkų ir evangelikų kandidatai. Be kita ko, ten pat sako, kad Vienybės blokas nebandė niekad ignoruoti opozicijos (kaip padarė dabartiniai vadovai), tai savaime, laimėję — priims ir juos. Taigi, išėmę iš ano 36 sąrašo ten pasiliko — kunigai ir frontininkų kandidatai, — vėl kun. Bernatonis, Aviža, šarka, Bunga ir frontininkai — Grinius ir kiti senos pozicijos daugumos, o naujas — dr. Karvelis! Stebėtina — Karvelis garbės teismo pirmininkas, pašalinęs Mariūną (sutarę, kad tokia padėtis negali toliau pasilikti), su tos nugyventos padėties kaltininkais nusprendė kartu žygiuoti”.Tad ir šis įvykis išaiškės po rinkimų, kaip ir naujo vyskupo Brazio žygis — skirti kun. Avižą į sielovadas ir duoti kun. Ber- natoniui ir Avižai leidimus dalyvauti vėl rinkimuose. Tai dar labiau skaldo lietuvius ir katalikus prieš jo paties uždavinį — juos vienyti!...Baigiame — iki kito, porinki- minio laiko.
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s^APŽVALG A-^j
Naujasis vyskupas J. Labukas

Maskva ir Pekinas
Kova tarp dviejų milžiniškų komunizmo imperijų, 

Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos, pasiekė ne
regėtą iki šiol aštrumo laipsnį.

Pereitą sekmadienį SSRS komunistų partija paskelbė 
Maskvos “Pravdoje” ilgą pareiškimą, kaltindama Kinijos 
komunistus atsisakymu dalyvauti bendroje Šiaurės Viet
namo pagelbos akcijoje ir tarptautinės komunistinio są
jūdžio vienybės ardymu.

Maskva sako, kad šiam jos pareiškimui pritaria 
2/3 pasaulio komunistų partijų.

Ji primena, kad prieš penkerius metus 81 komunistų 
partijos atstovai, susirinkę Maskvoje, išdirbo visuotinę 
pasaulio komunistų platformą, kurią priėmė ir Kinijos 
komunistai. Tuo dokumentu komunistų partijos įsiparei
gojo taikingai sugyventi vienos su kitomis ir bendromis 
pastangomis remti “tautinio išsilaisvinimo kovas”.

Bet Pekinas šitų įsipareigojimų nesilaiko, sako so
vietų partija. Jisai piktai puolė Sovietų Sąjungos komu
nistų vadovybę dėl jos tariamo draugavimo su JAV im
perialistais ir atmetė visus Maskvos raginimus padėti 
Šiaurės Vietnamu! nuo tų imperialistų atsiginti.

Maskvos komunistų partijos vyriausias organas daro 
išvadą, kad Kinijos komunistai pastatė (save už pasaulio 
komunistų sąjūdžio ribų.

Kinijos komunistai pasmerkė Maskvą lapkričio 10 d., 
pareikšdami: “Kol jie (Sovietų vadai) neatmes savo są
jungos su JAV imperialistais, tol mes absoliučiai atsi
sakome imtis bet kokios bendros akcijos su jais”.

Taigi Maskva faktiškai ekskomunikavo Pekiną iš 
pasaulio komunistų sąjūdžio, o Pekinas prakeikė Maskvą, 
kaip parsidavusią Amerikos imperializmui.

Labai panašu į tai, kaip prieš 900 metų Romos popie
žius ekskomunikavo — išmetė iš krikščionių bendruome
nės — Konstantinopolio patriarchą ir Rytų ortodoksų 
bažnyčią!

Kova tarp Maskvos ir Pekino jau eina seniai ir tolyn 
vis labiau aštrėja. Buvęs Rusijos diktatorius Nikita 
Chruščiov bandė ją sušvelninti bent paviršiuje ir 1960 m. 
gruodžio mėn. sušaukė šituo tikslu Maskvoje komunistų 
partijų konferenciją. Po ilgų ginčų ir slaptų derybų buvo 
priimtas ir 81-os partijos atstovų pasirašytas manifestas, 
kuris turėjo užimti vietą “Komunistų Manifesto”, pa
skelbto 1848 m.

Bet, kaip matome, iš to nieko neišėjo. Skilimas pa
saulio komunizmo judėjime šiandien yra gilesnis, negu 
kad buvo prieš penketą metų.

Neseniai katalikiški lietuvių 
laikraščiai pranešė, kad Romo
je tapo įšventintas naujas vys
kupas Kaunui — Juozas Labu
kas - Matulaitis. Jisai užimsiąs 
vietą kanauninko J. Stankevi
čiaus, kaip Kauno arkivysku
pijos administratorius.

Apie tą naują vyskupą anks
čiau nebuvo nieko girdėti. Bet 
pasirodo, kad su juo buvo su
sipažinęs Rojus Mizara, vienas 
iš rusiško komunizmo būgny
to jų tarp Amerikos lietuvių.

Jisai {pasakoja “Laisvėje”, 
kad pereitą vasarą, kai jisai 
lankėsi su savo žmona Lietu
voje ir nuvyko į Kauną, tai 
juodu ir dar porą asmenų prel. 
Dr. Juozapas Matulaitis - Labu
kas pasikvietė į savo oficialią 
rezidenciją kurijoje (bažnyti
nės vyriausybės namuose) ir 
juos pavaišino. Mizara pasa
koja:

“Susėdome už kukliai pa
ruošto stalo. Ragaudami ko
njako, kąsdami vištienos, už
sigerdami karštąja kavute, 
mes vis dalijomės mintimis 
ne apie praeitį, o apie da
bartį ir ateitį. Pats šeiminin
kas mus ragino, prižiūrėjo, 
kad neišeitum (neišeitume 
— “N.”)_ alkani.”

Kremliaus “kairumas”
Kai Chruščiovas buvo išmestas iš sovietų valdžios ir 

komunistų partijos vadovybės, tai daugelis spaudos ko
mentatorių Amerikoje ir Europoje pranašavo, kad nau
jieji Sovietų Sąjungos valdovai, Brežnev ir Kosygin, pa
laipsniui priartės prie Vakarų.

Ši pažiūra buvo remiama tuo, kad Sovietų Sąjungos 
ekonominiai keblumai, žemės ūkyje ir pramonėje, verste 
verčia Maskvą ieškoti duonos, mašinų pramonei ir pasko
lų kapitalistinėse šalyse. Kadangi kinų Mao Tse-tungas 
nepaliovė Maskvą atakavęs ir po to, kai iš Kremliaus val
džios tapo pašalintas Chruščiovas, tai kai kam atrodė, 
jog sovietų diktatūrai nebebus kitos išeities, kaip pasukti 
savo politiką namie ir užsieniuose Vakarų kryptim.

Nevienas Kremliaus politikos žinovas sakė, kad 
Maskva, besigindama nuo atkaklių Kinijos puolimų, gali 
net siekti sudaryti sąjungą su JAV-ėmis prieš Kiniją, ku
rios agresingumas sudaro grėsmę pasaulio taikai.

Tačiau paskutinėmis dienomis Kremliaus ponai pasi
rodė agresingesni ir už Pekiną! Sovietų premjeras Kosy
ginas pasikalbėjime su Amerikos žurnalistu James Reston 
taip piktai ir begėdiškai niekino JAV, kaip koks aklas 
fanatikas. O pereitą sekmadienį sovietų komunistų par
tija viešai ir oficialiai pasisakė už pagelbos teikimą komu
nistiniam Hanoi režimui jo kovoje su Amerika.

Koks gi gali būt JAV-ių suartėjimas su tokiais aki
plėšomis !

“L.” Rojus sakosi jau iš anks
čiau (1959 m.) lankęsis tame 
Lietuvos katalikų bažnyčios 
centre, kai tenai gyveno kan. 
J. Stankevičius, kuris buvo 
Kauno arkivyskupijos ir Vilka- 
viško diėcezijos administrato
rius. Labukas perėmė jo parei
gas. Mizara klausė jį, kas atsi
tiko su kan. Stankevičium,-kad 
jo jau nebėra Kaune. Bet La
bukas nedavė aiškaus atsaky
mo. Mizarai susidarė įspūdis, 
kad jisai “pasitraukė dėl ne
sveikatos”.

Jei būtų buvus nesveikata, 
tai kodėl Stankevičiaus įpėdi
nis negalėjo apie tai aiškiai pa
sakyti? Lengva numanyti, kad 
priežastis, dėl kurios kan. 
Stankevičius “pasitraukė”, tu
rėjo būti kitokia.

Gėrisi “tarybine pažanga”
Naujasis Kauno arkivysku

pijos administratorius, prelatas 
Matulaitis - Labukas (71 metų 
amžiaus), kuris paskui tapo 
pakeltas į vyskupus, esąs, anot 
Mizaros, entuziastiškas “tarybi
nės” diktatūros garbintojas.

Mizara paklausė jį, “kaip da
bar jam atrodo tarybinė Lie
tuva?” Atsakydamas svečiui, 
prel. Labukas pasakojo “kaip 
tik tą patį”, ką Mizarai tą pa-

Trijų šimtu myliu atstumoje nuo Airijos pakraščiŲ graiky prekybinis laivas "Costantis" neteko 
jėgos. Didelės bangos neleido kitiems laivams priartėti prie nelaimėn patekusio "Costantis", 

o jūreiviai negalėjo iš jo išlipti. Laukia kol bent kiek sumažės Atlanto bangos.

čią dieną buvo pasakiusi Ieva 
Simonaitytė, kuri jam “pasa
kojo ir pasakojo dideliu entu
ziazmu, kaip viskas šalyje ge
rėja, kaip žmonių gyvenimo 
lygis vis kyla ir kyla aukštyn.” 
(Ta Simonaitytė seniai parsi
davė Lietuvos okupantams.)

Iš to galima suprasti, kodėl 
Maskva leido prel. Labukui 
vykti į Romą, kad jisai tenai 
būtų konsekruotas vyskupu.

Kad jisai bus įšventintas, jau 
tada Kaune buvo pasakyta Mi
zarai. Girdi, jam pasakė (kas 
pasakė, neaišku): “D-ras J. La
bukas tuoj vyks į Romą, į II-ąjį 
Vatikano bažnyčios visuotinį 
susirinkimą, ir ten, tikisi, po
piežius Povilas VI-sis "pada
rys" jį vyskupu.”

Atsilankiusius pas Labuką 
komunistus, pastarasis ne tik 
pagirdė ir pavalgydino, bet ir 
palinksmino, pakviesdamas Vy
tauto Didžiojo bažnyčios klebo
ną, “dar jauną vyrą”, .kun. An
taną žalkauską, baritoną, su
dainuoti keletą arijų.

Mizara su pasigėrėjimu ra
šo : “Koks balsas! Ir kaip aukš
tai pralavintas!”

Mizara pasakė jam, kad ar 
ne geriau jam būtų giedoti Vil
niaus operoje, užuot kuniga
vus?!... Tik dar trūko, kad 
Mizara Būtų pasiūlęs klebonui 
įstoti į komunistų partiją!

Tai, mat, kokią dvasinę vy
riausybę dabar Maskva parū
pino Lietuvos katalikams.

Suprantamas dalykas, kad 
naujasis vyskupas Juozas Ma
tulaitis - Labukas, po įšventini
mo Romoje sugrįš (ar jau su
grįžo) į Kauną ir ganys tenai 
savo aveles.

Post Scriptum. Įdomu, kad 
tame pačiame “Laisvės” nu
meryje (1965 m. gruodžio 
10 d.), kuriame R. Mizara išgy
rė kurijos valdytoją prel. La
buką, jisai išniekino mirusįjį

NAMŲ SAVININKAI TURI SUKRUSTI
Bridgeporto Lietuvių Namų 

Savininkų Draugijos narių su
sirinkimas įvyko Lietuvių Au
ditorijoje gruodžio 7 dieną. 
Pirm. Montvila pradėjo susi
rinkimą 7:30 vai. vak. A. Kau- 
lakis perskaitė praeito susirin
kimo protokolą, kuris narių 
buvo priimtas.

Aptarus bėgamuosius reika
lus, teko rinkti valdybą atei
nantiems metams. Stella Kau
lakienė pasiūlė dabartinę val
dybą palikti ir ateinantiems 
metams. Jai atrodo, kad dabar
tinė valdyba gana veikli, todėl 
ir patarė ją palikti. Buvo ir 
daugiau panašių balsų.

Pirmininkas atsiklausė val
dybos, ar ji sutiksianti dar Vie
nerius metus eiti pareigas. Val
dybos nariai pareiškė, kad jie 
ir 1966 metais dirbs. Namų sa
vininkai turės tokią valdybą: 
Jurgis Montvila — pirmininkas, 
Albertas Adomėnas — vicė- 
pirm., Adolfas Kaulakis — nu
tarimų raštininkas, Rožė Didž- 
galvienė — finansų raštininkė, 
Kostas Stulas — iždininkas, Jo
nas Didžgalvis — kontrolės 
raštininkas. Naujai pririnktas 
tiktai Juozas Juozaitis maršal
kos pareigoms.

Stella Kaulakienė papasako
jo apie Marquette Parko Lietu
vių namų savininkų susirinki
mą. Paskutiniame susirinkime 
dalyvavo apie 33 narių. Į susi
rinkimą atvyko net dviejų war- 
dų aldermonai. Bridgeporte 
lietuvių namų savininkų yra 
nemažiau, negu Marquette Par
ke, bet pas mus ne visi ateina 
į susirinkimus. Reikia, kad di
desnis Bridgeporto namų savi
ninkų skaičius susidomėtų sa-

vo reikalais. Jeigu mes būsime 
vieningi ir stiprūs, tai ir aukšti 
pareigūnai ateis. Mes turėsime 
progos jiems pasiskųsti.

Susirinkime buvo užsiminta 
apie vietos policijos nerangu
mą. Vaikėzai ir valkatos vėl 
pradėjo užpuldinėti praeivius, 
vietomis išdaužė langus, šiuo 
reikalu nutarta parašyti merui 
laišką.

Kaulakienė pasiūlė duoti ka
lėdinį sveikinimą Naujienoms, 
nes jos dažhiaūsiai parašo apie 
Bridgeporto namų savininkų 
reikalus. Nutarta duoti sveiki
nimą ir Sophie Barčus radijo 
valandai.

Susirinkimui pasibaigus bu
vo suruoštos vaišės, kurių metu 
draugijos nariai pasikalbėjo, 
iškeldami kelis vietos gyveni
mo taisytinus dalykus.

Koresp. T. J. Kučinskas

Lietūvos socialdemokratų vei
kėją Kiprą Bielinį!

Komunizmas jau gyvuoja, 
ar ne?

Mašina laiškams sortuoti
Wasbingtone jau veikia Det

roite ištobulinta laiškų sorta- 
vimo mašina, kuri per 1 valan
dą išskirsto po 36,000 laiškų. 
Vienas trūkumas tai, kad ma
šina nemoka skaityti ranka ra
šytų adresų, bet išradėjai sten
giasi ją “išmokyti”. Šiuo metu 
JAV-bėse per metus tenka iš
nešioti iki 75 bilijonų laiškų, o 
1980 metais laiškų per metus 
būsią apie 100 bilijonų, dėlto 
mašinos darosi būtinos.

Laiškams vokai greičiausia 
bus ateityje standartizuoti, po 
3 iki 5 colių platumo, po 5 iki 
lli/2 colių ilgumo ir iki % co
lio storumo. Be to, mašinoms 
pradėjus sortuoti, “zip kodai” 
pasidarys būtini, nes ir šian
dien laiškai, kurie adresuose 
turi “zip-code”, atliekami ma
šinomis 15 kartų greičiau kaip 
rankomis.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Tai nebuvo vien tik gandas; Paulina, 

draudimo atstovė, gavo telegramą su ne
laimės aprašymu ir įsakymu pravesti smul
kų apklausinėjimą. Mat, paaiškėjo, kad 
kuterį buvo apdraudęs ir jo savininkas 
Trondhjeme, ir jo nuomininkas; tai buvo 
visiškai suderinama, bet vis tik reikėjo iš
aiškinti keletą klausimų.

Tą pačią dieną pasirodė ir Augustas. 
Jis atrodė susijaudinęs, šluostė rasotą kak
tą, keikė ir siuto: ko jam reikėję begrįžti 
į tokį kraštą! Jis, padavęs vos porą verty
binių popierių, maždaug už du tūkstan
čius, bet nė vienas žmogus apie tai supra
timo neturėjęs, nes tai užsieniniai.

— Tik pažiūrėkit į šiuos popierius! — 
sušuko Augustas ir parodė kelėtą akcijų 
ir įstabių banknotų, ak, kokiais gražiais 
paveikslais ir paauksuotais kraštais! — Gal 
tai niekai? Taip ir norisi imti ir nuryti! 
Bet tie sulūžėliai nieko nesupranta! Jie to
kie trumparegiai, kad ir savo akių ne
mato, jie savo gyvenime nėra buvę užsie
nyje, nežino, kur Meksika, ir kur Honolulu. 
Bet dabar tai nebesvarbu, — jis kalbėjo 
savo skolininkui, tinklo savininkui, — gali 
būti visiškai ramus dėl savo pinigų, juos 
gausi iš draudimo bendrovės.

Tinklo savininkas kiek palaukė, pas
kui priminė ką tai apie ilgą delsimą.

— Argi tu nori, kad vėl prekyba su
žlugtų? — paklausė trumpai Augustas. — 
Kaip nori! Tu matai mane stovint su pini
gais rankoj, bet aš negaliu tau išmokėti, 
nes man jų neišmaino. Dabar apsvarstyk 
ir apsispręsk! Aš neturiu laiko.

Savininkas apsisprendė palaukti, kol 
ateis draudimo bendrovės pinigai, susita
rimą pasirašė prie liudininko, atstovės Pau
linos akių, ji užsirašė savininko adresą ir 
pasižadėjo prisiųsti pinigus, kai tik ateis. 
Baigtas ir šis reikalas.

— Pfui! — Augustas vis dar širdo ir 
šluostė kaktą. — Varginkis dėl tokių da
lykų, jaudinkis, kaip sudaryti tokią su
melę grynais išmokėjimo dieną! Juk tai 
dulkės didumo smulkmenos, kurios be rei
kalo gaišina kiekvieną prekybininką. Už
sienyje tik įkiši vertybinį popierių pro vie
ną langelį ir gauni grynais pro kitą. — Ne, 
jie turį įsteigti įlankoj banką, ką mananti 
apie tai Paulina?

— Taip, gal iš tikrųjų.
Įlankos taupmenų bankas. Pats didžiau

sias uždavinys būtų įsigyti milžinišką pi
nigų spintą, jis jau vieną apžiūrėjęs 
Trondhjeme, ji buvusi pinigams ir proto
kolams laikyti. Tarp kita: ar Joakimas ir 
jo žvejai dar nedavę jokios žinios apie 
save?

— Dar ne.
Nesą ne laiko tokiems dalykams, toli 

nuo namų, Augustas nieko nesakytų, jei 
jie šiais metais ir nieko nepagautų, jis jau 
kaitino kitą geležį. Ar neatėję jam telegra
mų, kai buvo išvykęs?

— Ne.
Jis laukiąs telegramų iš kelių miestų 

užsienyje. Bet šiandien esanti mėnesio 
dvidešimta, ligi pirmo dar dešimt dienų.

— Ką tu vėl galvoji? — paklausė Pau
lina.

— Oi, kad fu žinotum!
Augusto garbė buvo vėl atitaisyta, įlan

koj nebekrito ant jo joks (šešėlis, jis su
tvarkė reikalą dėl tinklo ir pasidarė jo 
savininkas, be to, netrūko užsienio verty
binių popierių; jam buvo padaryta skriau
da; žmonės, neturį supratimo apie pinigi
nius dalykus, buvo pradėję abejoti...

Augustas atgavo ramybę, galėjo vėl 
mąstyti ir plepėti su Baulina:

— Je, dabar man visai kas kita, negu 
kad pasitaikydavo anksčiau gyvenime, — 
jis prisipažino. — Dabar aš stoviu ant 
tvirto pagrindo, bet ne visad taip būdavo. 
Ar patikėsi, Paulina, kai tau papasakosiu, 
kodėl pakeičiau dantis?

— Juk tu jau pasakojai.
Augustas krūptelėjęs:
— Argi? Na, bet tai buvo grynas išmįs- 

las. Kartais pašneku kai ką ne taip, bet 
dabar pasakysiu teisybę, kad nepriprasčiau 
meluoti: aš pasirūpinau kitus dantis, kad 
manęs nepažintų.

—• Šitaip, matyti, buvai ką nors pri
viręs.

— Iš dalies taip. Bet tu sakai, priviręs. 
Atsirado moteris, kuri man nedavė ramy
bės, galima sakyti, dama, ji turėjo ir namą, 
ir sklypą mieste, be to, daug vergų. Turiu 
prisipažinti, kad mudu gerai sugyvenome, 

bet ji tarp savo žmonių nebuvo mačiusi 
tokių gražių dantų, kaip mano auksiniai. 
Bet taip susidėjo, kad aš panorėjau ištrūkti 
ir išplaukti, o ji pasakė ne, man tai ne
galima. kokios meilės ir atsidavimo tu dar 
nebūsi mačiusi, ji įsimylėjo ligi ausų. Kai 
užsimaniau dingti paslapčia, ji išstatė sar
gybas, kad mane pagautų ir vėl grąžintų. 
Bet tada aš ėmiau ir pakeičiau dantis, ir 
taip pasprukau į laivą.

Augustas žiūrėjo, kaip Paulinai patiks 
ši pasaka. Atrodė, kad nekaip, ji pakraipė 
lūpas, norėdama ironiškai nusišypsoti. 
Pats Augustas atrodė patenkintas savo pa
sakojimu, buvo valandėlę paleidęs fanta
zijai ir tai jį maloniai nuteikė, jis juokėsi 
ir purtė galva.

— Ką, ar aš nedaug patyręs? — jis pa
klausė. — Turiu prisipažinti, blogiausiai 
būdavo su tomis damomis, kurios vaiky- 
davosi iš paskos. Mano kūne dar ir šian
dien tebėra ketvertą ar penketą įstrigusių 
revolverio kulkų, bet tai niekis, palyginus, 
kiek turėjau pergyventi visokių visokiau
sių moterų persekiojimų su nuodais, durk
lais ir ašaromis. Aš tau kada nors papa
sakosiu, ką aš išturėjau.

— Hahaha! — sausai susijuokė Pauli
na už savo krautuvinio stalo. — Dabar gali 
taip nebesibranginti, čia įlankoj tave da
mos tikrai nepersekios.

Augustas pasijuto lyg ir užgautas, bet 
tuoj.atsitaisė ir pasakė:

— Būčiau labai patenkintas!
Bet kai Paulina mano galinti iš jo 

juoktis net kitiems esant, jį paėmė pyktis: 

ar jis priklausė prie tokių, iš kurių galima 
juoktis? Ar neparodė turįs aiškiaregio nu
jautimą, kai apdraudė kuterį ir to dėka 
uždirbo krūvą pinigų? Ar neatsiskaitė su 
skolintoju, anuo tinklinio laivo savininku? 
Dabar šis didtinklis aiškiai jam priklausė, 
flankiškiai to niekad nebūtų įstengę pada
ryti, ir vistiek jis stovėdavo čia su visokio
mis žmogystomis, su visais malonus, drau
giškas, jis nepirko visos Paulinos krautu
vės iš karto ir nepadarė jos benamės!

— Ar nemanai greit ištekėti, Paulina? 
— paerzino Augustas.

— Paklausk pirma save, — ji atšovė 
ir nevisai jau švelniai.

— Juk pamažu artėja tas laikas?
— Taip, — atsakė Paulina. — Bet per 

pastaruosius dvidešimt metų aš lik tave 
laukiau.

Žmonės krautuvėj pradėjo juoktis, ke- 
letai moterų dalykas pasirodė gana links
mas ir įsiterpė vienu kitu žodžiu:

— Netikėk jai, Augustai, ji ne tavęs 
laukė, ji nori kapelioną iš klebonijos.

— Ar jūs galiausiai nu tilsit su savo ka
pelionu! — sušuko Paulina užsigavus ir 
paraudonavus.

Augustas lyg nesusigaudydamas kalboj:
— Kapelionas? — pasakė nedrąsiai, — 

koks kapelionas? — Bet jis pats pastebėjo, 
kad jam ne kaip nusisekė suvaidinti.

— Šitaip, tu nežinai, kas toks tas kape
lionas? — stebėjosi moterys. — Tuomet tu 
neini į bažnyčią, į Dievo namus?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

ATSISVEIKINO 
KIPRĄ BIELINI

(Atkelta iš 1 psl.)
Persikėlęs gyventi į šį kraštą, 

Kipras Bielinis, kiek padirbėjęs 
Keleivio redakcijoje, tampa 1951 
metais susikūrusio Lietuvos 
Laisvės Komiteto nariu, o 1954 
metais, susikūrus čia Pavergtų
jų Europos Tautų Seimui, — ir 
Lietuvos delegacijos tame seime 
nariu.

Vyriausiam Lietuvos Išlaisvi-
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Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, LLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangie 3-02.81 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEBUTIS
INKSTU PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71$t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730SKAITYK fats ir paraginkKITUS SKAITYTINAUJIENAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tei. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.ĮgĮĮ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

— (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

drg.1erneT 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
• 756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. S E. R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS' VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKj
AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
į TV • RADIJAI • HiFi STEREO

nimo Komitetui atsikėlus į Jung
tines Amerikos Valstybes, Kip
ras Bielinis atstovavo jame Lie
tuvos Socialdemokratų Partijos 
delegatūrai užsienyje. Visoms 
lietuvių politinėms ir kovos or
ganizacijoms apsijungus Vlike, 
jis išrenkamas Vliko valdybos 
nariu. Be to, jis buvo vienas Lie
tuvos Tyrimo Instituto steigėjų 
ir tikroji jo siela.

Lietuvių tautos istorijoj pa
garbiai atžymėto didžio knygne
šio Jurgio1 Bielinio — Baltojo 
Erelio sūnus Kipras Bielinis ir 
pats buvo knygnešys, tik jau pla
čia to žodžio prasme. Jis ir pats 
rašė knygas, ir lietuvišką knygą 
skleidė lietuviuose.

Kipro Bielinio mirtis yra di
delis nuostolis visai mūsų tau
tai. Ypač jo pasigęs jo arti
mieji bendradarbiai Vlike, Lie
tuvos Laisvės Komitete ir' Lietu
vos delegacijoje Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seime. Visi šie 
veiksniai, jų naria mano asme
nyje pagarbai lenkia savo galvas 
prie Kipro Bielinio karsto ir įsi
pareigoja vykdyti jo mūsų tau
tai paliktą politinį testamentą. 
Atiduoda paskutinę pagarbą mi
rusiajam ir Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas.

Brangus Kiprai, visiems čia 
esantiems, o labiausiai gal man 
sunku su Tavim skirtis. Mudu 
siejo tikro draugiškumo ir kovų 
dėl Lietuvos laisvės ryšiai. Tau 
po tiekos metų “išėjus negrįžti”, 
pasaulis pasidarė tuštesnis. Sa
vo darbais, visu savo krištoliškai 
tyru gyvenimu Tu palikai lietu
vių Tautos sūnų širdyse pamink
lą, patvaresnį už plieną. O kai 
išmuš Lietuvos laisvės valanda, 
ir kai Tavo pelenai bus pervežti į 
laisvą Lietuvą, kuriai Tu viską 
atidavei, Nepriklausomos Lietu
vos sostinėje Vilniuje bus pa
statytas . Tau antkapis, į kurį, 
būk tikras, neužžels dėkingos 
Tautos sūnų takas.

Tauta, kurioje gimsta Bieli- 
niai, nevergaus. Tik sunku ti
kėti, kad Lietuvos laisvės tri
mitams sugaudus, neatsilieps Ki
pras Bielinis, kurį buvom pra
tę visuomet matyti pirmose ko
votojų gretose.

Tariu gilios užuojautos ir nuo
širdžios paguodos žodį vėlionies 
giminėms, artimiesiems, bend
raminčiams ir draugams.

Lietuviškos Kalėdos 
Industrijos muziejuj

Šį šeštadienį, gruodžio 18 d., 
yra lietuviškų Kalėdų diena 
Mokslo ir Pramonės muziejuje, 
Jackson Parke prie 57 gatvės, 
paežerėje.

šeštadienis skirtas trijų tau
tybių programoms: danų, lie
tuvių ir latvių.

Pirmieji pasirodys danai. 
Lygiai 2 vai. popiet muziejaus 
didžiojoje auditorijoje Ameri
kos Danų Atletikos klubo na
riai suvaidins tipingas Kalėdas, 
kaip jos švenčiamos Danijoje 
ir bendrai danų namuose, o 
danų Harmonijos dr-jos choras 
padainuos daniškų dainų.

Lietuvių programa prasidės

3:30 vai., tai yra pusiau ket
virtos popiet, toje pačioje audi
torijoje, ir bus pakartota dar 
dukart, būtent 5 ir 7 vai. vak.

Marijos gimnazijos (aukštes
nės mokyklos) mokinės atliks 
lietuviškų tautinių šokių ir ka
lėdinių giesmių programą. Po
nios Gramontienės (Mrs. Bru
no Gramont) vadovaujamas 
Jaunųjų Ateities šešių dešimtų 
šokėjų ’ pulkelis atliks plačią 
tautinių šokių ir dainų progra
mą ir suvaidins kalėdinį vei
kalėlį, pavadintą “Rūtų dar
želis”.

Latvių programa prasidės 
nuo 8:30 valandos vakaro. 
Programą pateiks Latvių Jau
nimo Sąjunga, Marytei Kaz- 
bers vadovaujant.

Lietuviška kalėdinė vakarie
nė bus tiekiama muziejaus val
gykloje nuo 5 iki 8 vai. vakaro.

Dar reikia priminti, kad 
muziejaus rotundoje, tai yra 
apskritoje salėje, tuojau įėjus 
į muziejų, ratu stovi kelios de
šimts kalėdinių eglaičių, nuo 
bene kiekvienos tautinės gru
pės Ghicagoje. Gražiausiai pa
sipuošusių ir visomis spalvo
mis žėrinčių kitų tautybių eg
laičių tarpe iš tolo išskiriama 
lietuviškoji eglutė, kukliai bet 
meniškai vienais tik šiaudinu
kais pasirėdžiusį.

ROCKFORD. ILL.
Kalėdoms ir Naujiems 

Metams artėjant
Rockforde praeitieji metai bu

vo geri. Fabrikai — įmonės dir
bo trimis pamainomis ir viršlai
kiais, darbininkai uždirbo gerus 
pinigus, kad net nespėjo išleis
ti: pirko naujus automobilius, 
o dabar Kalėdų ūpas pas visus 
aukštai pakilęs, krautuvės pilnos 
dienomis ir vakarais: perka do
vanas savo vaikučiams, o tie 
mažiukai įtikinti į Kalėdų senu
ką, rašo šiam laiškus su nurody
mais, kas ko nori, kad Kalėdų

senelis jiems atneštų.. Iš bankų 
ištraukia sutaupąs, kurias per 
metus taupė kaip vadinamas 
“Christmas Club”. Biznieriai 
jaučia, kad prieš Kalėdas galės 
parduoti visas užsilikusias senas 
prekes, užtat garsinasi per ra
diją, televiziją ir spaudą.

Ir Nauji Metai jau čia pat. Lie
tuvių Klubas Naujus Metus kas
met sutinka iškilmingai. Taip 
bus ir šiemet. Orkestras jau už
sakytas. Nors bingo palošti už
drausta, bet klubo salės vis tiek 
užimtos ir šeštadieniais pilnos 
kitataučių, žmonių visur pilna, 
sekasi gerai.

Į Lietuvių Klubą įsirašė nau
jas advokatas Leonardas Remen- 
čius, gražiai kalbantis lietuviš
kai. Išsikalbėjus paaiškėjo1, kad 
yra gimęs ir augęs Rockforde, 
lietuviškai išmoko lietuviškoje 
parapijinėje mokykloje prie kun. 
Juozaičio, Antrojo pasaulinio ka
ro metu buvo Amerikos armijos 
kapitonu, paskui Chicago j e mo
kėsi įvairių kalbų; ten buvo ir 
lietuvių kalbos pamokos. Tai da
bar susilaukėme pirmojo lietu
vio advokato Rockforde. Svar
bu, kad lietuviai paremtų savą 
profesionalą, tik su liūdesiu ten
ka pastebėti, kad mūsų lietuvių 
gretos mažėja. Praeitieji metai 
lietuviams Rockforde ypač buvo 
liūdni. Iš mūsų negausios ko
lonijos 27 lietuviai iškeliavo į 
amžinybę... žvalgas

Kongresmano padėka
Juozui Skeiviui

Kongresmanas Edvardas Der- 
vinski specialiu raštu iš lapkr. 
mėn. 9 d., ryšium su str. tilpu
siu Chicago Tribune, kur iške
liama aikštėn ypatinga Mar
quette Parko lietuvių namų sa
vininkų draugijos veikla — 
bendro darbo su vyriausybe, 
reiškia tos draugijos pirminin
kui Juozui Skeiviui ir nariams 
padėką už veiklumą, kas, jo

Mirus
KAZIUI ŪKELIUI, 

gyvenusiam 3436 West 34 Place, Ghicagoje, 
jo seserėi Onai Ukelytei-Karalienei, jos duk
rai Alicijai Rudienei ir jos šeimai, Lietuvoje 
likusiai sesei ir brolių vaikams gilią užuojau
tą reiškia

Juozas Mociškis

DR. TADEUS DUNDULIS

nuomone, puikiai derinasi su 
lietuvių tautos istorija ir kul
tūra.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

F

Gyv. 2351 W. 72nd Street
~ Mirė 1965 m. gruodžio1 13 d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs 80 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Joniškio parapijoj, Bal
kaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Gennie, brolio sūnus Klemensas Dundu

lis. Lietuvoje liko brolis Klemensas Dundulis. Kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijai, American Me
dical Assoc., Chicago Medical Society, Illinois Medical Society, Maso
nic Lodge 986, Illinois Academy of General Practice.

Kūnas bus pašarvotas antradieni 6 vai. vak. Marquette koply
čioje, 2533 W. 71st Street.

Ketvirtadienį, gruodžio 16 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Dr. Tadeus Dundulis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradieni, gruodžio 14 d. 7:00 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street. Narės malonėkite atsilankyti, 
nes bus valdybos rinkimas 1966 me
tams ir išgirsite kitus pranešimus. 
Taipgi turėsime Grab Bag ir vaišes.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Žemaičių Kultūros klubo prieš
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
nį, gruodžio 15 dieną 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti gau
siai. Išgirsite raportą iš metinio klu
bo parengimo ir išrinksite valdybą 
1966 metame.

Rose Didžgalvis, rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
V J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J»/z 2533 W. 71st STREET

* Jh 1“ Telef.: GRovehiil 6-2345-6
* W 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
|--------„-------------------------------------------------------------

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440I I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

........................... . ■■ ■------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-1 
dienio iki penktadienio 10—11 į 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

JOSEPH NAUJALIS

Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 
9:45 vai. vakaro, sulaukęs 78 
metų amžiaus. Gimęs Lietu- 

, voje.
Paliko nuliūdę: duktė Aldo

na Bueschęl, žentas Martin ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė: S. L. A. 226 kuopai.
Kūnas -pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, gruodžio 15 die- i 

na 10 vai. ryto bus lydimas iš gį 
koplyčios į Mount Emblem ka- | 
nes.

Visi a. a. Joseph Naujalis gi- g 
minės, draugai ir pažįstami i 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Žmona, brolio sūnus ir kiti giminės.

Informacijai tel. YA 7-1911.

KAZIMIERAS ŪKELIS
Gyv. 3436 So. Lithuanica Avenue

Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartininkų parapijoj, 
Vartų kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Karalius, jos duktė Alice Rudis, jos 

vyras Edward su šeima ir pusbrolis Juozapas. Brown. Lietuvoje liko 
sesuo Uršulė Burinskienė su šeima ir brolio vaikai ir kiti gimidės.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Chicagos Suvalkiečių Draugijai, Lietuvių Exmaineriu klu
bui, SLA- 36-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litu
anica Avenue.

Antradienį, gruodžio 14 dieną 8:30 vąl. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero ūkelio giminės, draugai ir pažįstami huošir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos duktė su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. 'Tel. YA 7-1138.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50Įh Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Dr. Tadas Dundulis
mirė

Pirmadienio rytą savo na
muose mirė čikagiečiams pla
čiai žinomas Dr. Tadas Dun
dulis. Savo ofisą ilgus metus 
jis turėjo 4157 Archer Avenue, 
o gyveno Beverly Hills. Pasku
tiniu metu savo rezidenciją jis 
pardavė ir gyveno 2351 West 
72 St.

Sekmadienį, gruodžio 12 die-

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

S i -R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE ~

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 Sc. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

-

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

[ na. Dr. Dundulis praleido na- 
į mie. Apie ketvirtą valandą va
karo jiedu su žmona išvažiavo, 
pavakarieniavo ir vėl parva
žiavo į savo butą.

Vakarą praleido ramiai, be
siklausydamas muzikos ir be
skaitydamas laikraščius. Apie 
pirmą valandą ryto daktaras 
pradėjo skustis skausmais krū
tinėje. Buvo pakviestas Dr. 
Meškauskas. Jis konstatavo 
širdies priepuolį, bet pagelbėti 
jau negalėjo. Dr. Dundulis mi
rė savo bute.

Dr. Dundulis buvo 80 metų 
amžiaus. Jis gimė Balkaičių 
kaime. Joniškio vis. Amerikon 
atvažiavo prieš 60 metų. Chica- 
goje jis baigė Chicago Medical 
kolegiją ir gavo teisę verstis 
gydytojo profesija. Savo laiku 
jis buvo veiklus visuomeninia
me judėjime, bet paskutinius 
tris dešimtmečius jis jau neida
vo į susirinkimus. Retkarčiais 
paskaitydavo paskaitą profesi* 
niais klausimais.

Dr. Dundulisx šiandien bus 
pašarvotas Marquette koply
čioje. Laidotuvėmis rūpinasi 
Povilas Ridikas. Velionis bus 
laidojamas ketvirtadienį Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Kanada neduoda 
vandens

Kanados šiaurės reikalų ir 
žemės turtų ministerijos atsto
vas John Turner pareiškė na
cionalinėje vandens konferenci
joje Washingtone, kad Jungti
nės Valstybės verčiau lai pačios 
susitvarko savo vandens ištek
lius, o, tenepasikliauna Kanados 
vandeniu. “Mes nenorime eks
portuoti savo vandenį dabar, 
kad Vėliau pajustume, jog im
portuojame jūsų bėdas”, pasa
kė Turneris. Be to, Kanada ma
nant’, kad JAV bėdos yra ne 
vandens stoka, bet blogas van
denų tvarkymas. Taip pat Tur
neris parodė “šaltą akį” Amei- 
rikos pasiūlymui nukreipti Ka
nados vandenis Amerikos sau
siems pietvakariams ir Meksi
kai drėkinti. “Kanada savo van
deniui ras tinkamesnį sunaudo
jimą namie”, pasakė Turner.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nebetoli penkių šimtų
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito ketvirtadienio vidur
nakčio viename tik Cook ap
skrityje. automobilių nelaimė
se žuvo 462 žmonės, iš jų 265 
pačiame Chicagos mieste, kur, 
be to, 40,171 žmogus buvo su
žeista.

Rapistas dar nepagautas
Nukentėjusiųjų moterų liu

dijimais, tas pats banditas pas
tarųjų poros mėnesių bėgyje 
pietinėje Chicagos dalyje iš
prievartavo ir apiplėšė jau še
šias moteris, daugiausiai rūbų 
valyklų tarnautojas.

READING AND ADVISE 
BY MRS. SCOTT 

Helps on all problems.
See her at 

2535 West 63rd Street
Phone 476-8367

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MANIGIRDAS MOTERAITIS
išpildys naują, įspūdingą forte
pijono kūrinių programą Chica
gos lietuvių ir amerikiečių vi
suomenei š. m. gruodžio 17 d., 
penktadienį, 8 vai. vak. De Paul 
Universiteto Center Theatre sa
lėje, 25 East Jackson Blvd. Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti. 
Bilietai po $2.00 bus prie įėjimo.

Paskutinė jo auka buvo vie
na 24 metų amžiaus 2 vaikų 
motina, kurią banditas peiliu 
grasindamas išprievartavo ir 
nueidamas pasigrobė jos $74.50 
pinigų. Piktadaris esąs apie 
25-30 metų amžiaus, sveriąs 
apie 160 svarų, turįs rauplėtą 
veidą, arti 6 pėdų aukščio, bet 
nepasakyta kokios spalvos.

“Svarbiausioji problema” 
pasilieka neišspręsta

Kadangi Vatikano santaryba 
baigėsi neišsprendusi penkta
dieniais mėsos valgymo klausi
mo, ta problema palikta vys
kupams išspręsti vietoje. Šie
met ir Kalėdų ir Naujų Metų 
vakarai išpuola penktadie
niais, taigi didelė pagunda per 
klaidą užsikąsti mėsos. Prane
ša, kad popiežius Paulius VI 
davęs vyskupams prerogatyvą 
dispensuoti katalikus nuo abs
tinencijos abudu švenčių va
karus. Bet Chicagos katalikai 
esą neramūs, kadangi arkivys
kupui Cody iš Romos dar ne
grįžus, nėra kas dispensą duo
da...

Dovydo žvaigždė 
bus greta Kajėdų eglutės
Chicagos meras, airių kilmės 

katalikas, praeitą penktadienį 
reporteriams pranešė, kad šie
met Kalėdų šventėms prie dau
gelio viešųjų namų (public 
buildings) bus greta Kalėdų 
simbolių iškabintas ir žydų 
tautinis ženklas — Dovydo 
žvaigždė, “šiais ekumeniniais 
metais, kodėl ne? Aš tame ne
matau nieko blogo”, pasakė 
meras.

Douglas kandidatuosiąs
Chicagos meras Daley pra

nešė, kad Illinoj aus senatorius 
Paul H. Douglas tikrai kandi
datuos ketvirtam terminui į 
JAV senatą. Douglas sakydąvo, 
kad jis nebandys kandidatuo
ti, jei nebus užtikrintas jo rin- 
rimų kampanijai 400-500 tūks
tančių dolerių fondas.

Meras Daley sako, kad fon
das nėra problema, reiškia,

Alvudo Vaikų Teatro aktoriai broliai Audrius 
(4 metų) ir Rimas (8 metų) Viktorai — "Aliu
tės Sapnas" pastatyme vaidino "šaukštus".

Nuotrauka V. Noreikos

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Rejkįa.Darbininkių R ejkja

IMMEDIATE POSITIONS — AVAILABLE — FOR THE
FOLLOWING PERSONNEL

♦ LICENSED PRACTICAL NURSES
♦ NURSES AIDES
♦ DIETARY AIDES

40 hour week. — Progressive salary scale. — Liberal fringe benefits. — 
Pleąsant living & working area.

Why not apply now — and permit us to introduce our program to you!!
Please apply in person — Mrs. B. PROPER — Pers. Office — 

Monday — Friday 9 A. M. — 4 P. M.

MERCYVILLE
1330 N. LAKE AURORA, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS 
WAREHOUSE MEN

Experience preferred or will train, 
take over full responsibility. 

Steady work — good pay. 
LEROY HARDWARE

& SUPPLY
942 W. MADISON

PILNĄ LAIKA
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. Šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING & 
MACHINE WORKS

2234 W. WALNUT ST.

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUKS

Must have gazoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR.
WELCO REPAIR SHOPS

Highways 66 & 66A 
Lemont, II. 739-0411

SET UP MAN .
FORKICK PRESS — PUNCH PRESS 
— and other types of production 

machines.
Good pay — paid ins. — steady 

employment. Apply
BECKER BROTHERS CARBON CO. 

3450 So. LARAMIE AVE. 
CICERO, ILL.

kad rinkimų kampanijai išlai
dos bus apmokėtos. Jam opo
nentu greičiausia bus Charles 
H. Percy, respublikonų kandi
datas.

Ešeriai pavėlavo pranašauti
Mathom Kyritsis, Waukega- 

no restorartininkas ir žvejas 
vėl prabilo, deja kiek pavėluo
tai. Jis pareiškė, kad jo ešeriai 
ką tik jam davę žinoti, jog 
sniego per Kalėdas nebūsią ir 
pirmojo sniego reikią laukti 
tik sausio pirmojoje savaitėje. 
Vėliau žiema būsianti gana 
šalta.

Kyritsis savo ešerių “kalba” 
yra pasidaręs labai populiarus 
ir, sekdamas ežero ešerių lai
kyseną, jis dažnai atspėja, 
koks bus oras per žiemą, bet 
ir tiek pat dažnai praspėja.

Policininkai 
nebuvę kalti

Policijos viršininkas pranešė, 
kad nuodugnūs tyrinėjimai dėl 
apkaltintų kelių Chicagos Ave
nue nuovados policininkų “ben
dradarbiavimo ”su prostitutė
mis nustatė, kad jie nėra kalti. 
Tyrinėjimams sunaudota 8,000 
darbo valandų ir surašyta 383 
puslapiai raporto. Visi kaltina
mieji policininkai melo detekto
riaus egzaminus išlaikė, bet 
kaltintojai atsisakė tokiam eg
zaminui pasiduoti. Svarbiau- 

PERMANENT, IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR
TYPISTS

We would like to interview 
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting. 

Located vicinity — 
22nd & KEDZIE 

Why not phone now 
for your interview 

522-0805
NOW HIRING FOR IMMEDIATE 

OPENINGS!!
Lite assembly and processing of 

corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary. 
Excellent hourly rates. 

Phone for interview. 
CAPEX CO.

MR. R. WARREN 
BR 3-4310

sias kaltintojas, atsisakęs pasi
duoti melo detektoriui, buvęs 
psichiatro tirtas. Nustatyta, kad 
jis yra “emociniai nepastovus”.

Nuo praeitų Naujų Metų iki 
šiol tame distrikte suimta 350 
besivalkiojančios prostitutės ir 
67 vyrai, kurie impersonavo, tai 
yra nuduodavo policininkus.

Be sniego rekordas
Praeitas sekmadienis, gruo

džio 12 dieną, su kaupu sumušė 
1946 metų rekordą, iki tai die
nai išbuvus be sniego. 1946 me
lų gruodžio 12 dieną buvo pa
snigę ,2 colio, tai yra vienas 
colio penktadalis, bet praeitą 
sekmadienį sniego nebuvo nė 
vienos snaiguolės. Sekmadienį 
Chicago j e užeidavo šilto lietaus 
arba lengvo dulksmo, šiaip 
temperatūra išbuvo 57 laipsnių 
aukščiau nulio, nors šilumos 
rekordo sumušti nepavyko, nes 
1877 m. gruodžio 12 d. ir 1949 
m. gruodžio 12 dieną tempe
ratūra siekė 61 laipsnį aukš
čiau nulio.

Iš kitų vietų praeito sekma
dienio oro pranešimų pastebė
ta, kad prie Caribou, Me., ter
mometras buvo 16 laipsnių že
miau nulio.

H TRUMPAI

— Šių metų gruodžio 8 die
nos Naujienose, aprašinėjant 
260-tos SLA kuopos susirinki
mą, pažymėtas netikslus kuo
pos numeris. Buvo susirinkę 
ne 217-tos kuopos nariai, bqt 
260-tos kuopos nariai.

GEORGE JONIKAS, 
demokratų partijos veiklus na
rys ir gyvo orkestro vedėjas, 
jau paleistas iš ligoninės. Pra
džioje manyta, kad jam teks 
daryti operaciją, bet paaiškėjo, 
kad operacija visai nereika
linga. Pabuvęs porą dienų na
muose, jis galės grįžti prie 
nuolatinio savo darbo.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street • WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųir Darbininkių

REIKALINGAS indų plovėjas vyras 
at moteris, 3465 S. Morgan St.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą už gruodį iš viso 
$1,180: Vasario 16 gimnazijai 
iš 45 b. $900; Saleziečių gimn. 
iš 13 b. $260; Punsko g. iš 1 b. 
$20. Į šitą sumą įeina $48, gauti 
iš Dr. A. Raslavičiaus ir $30 iš 
Dr. P. Banio. Abiejų aukos ski
riamos V. 16 g. Dar gauta $15 
auka 16 Vasario g. iš ponios 
Eugenijos Elsbergienės, vietoje 
Kalėdinių ir N. M. sveikinimų. 
Tad per visus 1965 m. surinkta 
$14,160, o riuo 1952 m. IX mėn. 
1 d. iki 1966 m. sausio 1 d. (su
rinkta $144,353: Vasario 16 g. 
— $109,780, Salez. g.’— $31,233, 
Punsko g. — $1,780' ir Vargo 
mokykloms 1— $1,560.

♦ Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyrius, š. m. 
gruodžio mėn. 31 dieną, Baleto 
mokyklos salėje, 2515 W. 69th 
St., Marquette Parke, ruošia 
1966 metų sutikimą. Maloniai 
kviečiame visus atsilankyti. 
Vietų skaičius ribotas, todėl pra
šome staliukus užsisakyti iki š. 
m. gruodžio mėn. 27 dienos 
imamai sekančiais telefonais: 
iki 9:30 vai. vak. kasdien PR 

i 8-6804 ir nuo 7 iki 10 vai. vak.
■ PR 8-4744. Parengimo pradžia
■ 9 vai. vak. Įėjimas, su gerai pa
ruoštu maistu — $5. Rengėjai

♦ PAKŠTO SALĖJE NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
tel. YA 7-8722. (Sk)

♦ Futbolo Klubas Lituanica 
rengia Tradicinį Naujųjų Metų 
sutikią - šokius, kurie įvyks 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. š. m. gruodžio 31 d. 
Gros populiari Joseph Snukst 
kapela. Veiks turtingas bufetas. 
Kaina — 4 dol. asmeniui. Pra
džia 8 vai. vak. Rezervacijos 
Liths Klube — 2622 W. 69th St. 
Tel. GR 6-9638. (Sk).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS
AutomobinaŲ —

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

• NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 14, 1965
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